

Żywny jest ten świat

ZAMÓWIONEGO HOMARA PRZYNIOSIE LISTONOSZ

Kanadyjczycy będą mogli niebawem znajdować żywe homary w skrzynkach na listy, jako że wydział przesyłek ekspresowych poczty kanadyjskiej podpisał w końcu kontrakt ze spółką z Nowej Szkocji zajmującą się korespondencyjną sprzedażą skorupiaków. Poczta zapewnia, że homar znajdzie się na stole zamawiającego przed upływem 24 godzin od momentu złożenia zamówienia.

Jak do tej pory, koszt zamówienia skorupiaków przekraczało często cenę samego towaru. Teraz propozycje te mają ulocę sąsiednim smakom.

DROGOCENNE WINO

W czwartek na aukcji w Londynie rekordową cenę uzyskała jedna butelka wina. Poehdracy z 1787 roku Chateau Lafite zamówiony był przez północnego



prezydenta Stanów Zjednoczonych, Thomasa Jeffersona, kiedy był on jeszcze ambasadorem USA we Francji.

Za butelkę drogiego wina zapłacono 185 tys. funtów szterlingów.

STOMATOLOG DLA... RYB

Austriacki stomatolog Guenter Baumgartner przeprowadził niezwykle operację usunięcia zębów... rybie. Śmiejąc się, zabieg dokonano dwóm mieszkańcom akwarium „Domu Przyrody” w Salzburgu. Pacjentami były ryby-kule, dostarczone tu z tropikalnej strefy Oceanu Indyjskiego. Wskutek zmniejszonego menu zaczęły im bardzo szybko rosnąć zęby, co uniemożliwiło należyte swarcie szczęk. Gręzła im śmierć głodowa. W ostateczności ryby gryzły koral i mięsaki osłonięte twardym pancerzem, co pozwalało na stałe utrzymanie i ścieranie szybkie rosnących zębów.

O MILION ZA DUŻO

W Turcji w czasie niedawnego spisu ludności przeprowadzonego przez 45 tys. funkcjonariuszy spisowych okazało się, że „doliczone” co najmniej milion osób za dużo.

Według Instytutu Statystyki, niektóre okręgi celowo powiększyły liczbę swych mieszkańców, aby uzyskać więcej kredytów oraz nowe fotela w parlamencie.

W jednym z regionów na przykład podano zawyżoną liczbę dzieci. Jak wynika z informacji spisowych wszystkie rodziny okazały się wielebne.

NASTOLATKI PORYWAJĄ DZIECI

Jak pędzą japońska policja, pewien 16-latek w Nagasaki porwał 10-letnią dziewczynkę i grając z nią, nęcał ją, nęcał od jej rodziców okupu w wysokości 2 milionów jenów (10 tys. dolarów), aby — jak oświadczył — kupić sobie sweter. Porywacz nie miał jednak szczęścia, ponieważ po 3 godzinach dziewczynkę, surowej i całej nudo się udało z nie zamieszkanego budynku, w którym był przetrzymywana. Zatrzymany po kilku dniach młodzieńca zeznał przesłuchującym go policjantom, że na przekupca drogie pchnęła go chęć kupienia sobie swetra, a pomysł porwania kogós zaczepnął z przeczytanej książki. opr. M. C.

Wydanie I sobota 7 i niedziela 8 grudnia 1985 roku Cena 8 zł

DEBIENNIK ŁÓDZKI

NAJSTARSZA GAZETA ŁÓDZI

- PRZYJĘCIE WSPÓLNEGO KOMUNIKATU
- SPOTKANIE Z N. RYŻKOWEM

Minister M. Orzechowski zakończył wizytę w Moskwie

Zastępca członka Biura Politycznego KC PZPR, minister spraw zagranicznych PRL Marian Orzechowski zakończył oficjalną, dwudniową wizytę przyjaźni, składaną w ZSRR na zaproszenie rządu radzieckiego.

Willy Brandt przybył do Polski

Na zaproszenie I sekretarza KC PZPR Wojciecha Jaruzelskiego przybył wczoraj do Warszawy przewodniczący Socjaldemokratycznej Partii Niemiec SPD Willy Brandt. Jego wizyta na czele delegacji SPD zbiega się z przypadającą 7 grudnia br. — 15 rocznicą podpisania układu PRL — RFN o podstawach normalizacji stosunków wzajemnych.

Pogrzeb H. Hoffmanna

Spółeczeństwo NRD pożegnało jednego z najbardziej zasłużonych obywateli swojego kraju, zmarłego nagle 3 bm. w wieku 73 lat członka Biura Politycznego KC NSPD, ministra obrony narodowej NRD, generała armii Helma Hoffmanna. W uroczystościach pogrzebowych uczestniczyli członkowie najwyższych władz politycznych i państwowych NRD z Erichem Honeckerem, Willi Stophem i Horstem Siedemannem.

W pożegnaniu H. Hoffmanna oraz złożeniu jego prochów w miejscu wiecznego spoczynku wzięli udział ministrowie obrony narodowej państw-stron Układu Warszawskiego. Wśród nich — minister obrony narodowej PRL — generał armii Florian Siwicki.



M. Orzechowski złożył również wiązanki kwiatów na grobie Feliksa Dzierżyńskiego i przed Muzeum Krewlowskim, w miejscu, w którym spoczywają prochy małżonki Konstantego Rokossovskiego. Następnie polski minister spraw zagranicznych, wraz z towarzyszącymi mu osobistościami, udał się do pobliskiego parku Aleksandrowskiego, gdzie złożył wieniec na płycie Grobu Nieznanego Żołnierza.

W godzinach przedpołudniowych ministrowie spraw zagranicznych obu bratnich państw — M. Orzechowski i E. Szewardnadze przeprowadzili rozmowy.

Na zakończenie rozmów przyjęto wspólny polsko-radziecki komunikat, w którym czytamy m.in.: Strony oświadczyły, że realizacja długofalowego programu rozwoju współpracy gospodarczej i naukowo-technicznej między PRL i ZSRR do 2000 roku oraz polsko-radzieckiego kompleksowego programu

(Dalszy ciąg na str. 3)

16 osób rannych „Polonez” wjechał na przystanek PKS

Tragedy w skutkach wypadek drogowy, w którym rannych zostało 16 osób miał miejsce rano 6 bm. we wsi Skerzany w woj. tarnowskim. Samochód marki „Polonez” prowadzony z nadmierną szybkością zo-



(Je) Na zdjęciu: Jan Swiderski w „Tan-cu śmierci” oraz w „Powrocie poła” w 1946 r.

Wymiana depesz w 15 rocznicę podpisania układu między PRL i RFN

Z okazji 15-lecia układu między PRL i RFN wystosowali depesze: przewodniczący Rady Państwa Wojciech Jaruzelski do prezydenta federalnego RFN Richarda von Weizsaeckera, prezes Rady Ministrów Zbigniew Messner do kanclerza federalnego Helmuta Kohla, a minister spraw zagranicznych Marian Orzechowski do ministra spraw zagranicznych RFN Hansa-Dietricha Genschera.

Nadal ciepło

Ciepła słoneczna pogoda — w ciągu dnia plus 10 st. na termometrze to zjawisko nieczęsto spotykane w grudniu. Ocieplenie wydaje się tym większe, że przyzło po kilkunastodniowym ataku zimy — mrozu i śniegu.

Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej przewiduje w okresie od 8 do 12 bm. utrzymywanie się nadal ciepłej pogody. Spodziewane jest zachmurzenie duże z rozproszonymi i okresowymi opadami deszczu. Temperatury maksymalne będą od plus 7 do plus 12 st., a minimalne od minus 1 do plus 5 st. Lokalnie na południu kraju możliwe jeszcze wyższe. Wiatr umiarkowany okresami dość silny przeważnie południowo-zachodni.

(Dalszy ciąg na str. 7)



M. TŁOKIŃSKI: W Szwajcarii czuję się dobrze

(Telefon własny z Genewy)

Jednym z piłkarzy Włocławy, który kontynuując swoją karierę sportową poza granicami kraju, jest MIROSLAW TŁOKIŃSKI. Przez dwa sezony występował w pierwszoligowym klubie francuskim Lens, a w tym sezonie reprezentuje barwy drugoligowego klubu szwajcarskiego Chenoix w Genewie.

— Wylądował w Szwajcarii, a zanościł się na to, że będzie występował w innym francuskim pierwszoligowcu — Nancy...? — Rozmowy były już prawie finalizowane, a w roli pośrednika występował ojciec Platinięgo — Aldo. Do podpisania kontraktu jednak nie doszło. — Chenoix, to... (Dalszy ciąg na str. 3)

Plenum KW PZPR i WK ZSL w Skierniewicach

Debata nad sprawami rolnictwa

Na wczorajszym wspólnym posiedzeniu plenarnym KW PZPR i WK ZSL w Skierniewicach dokonano analizy stanu realizacji uchwały XI Plenum KC PZPR i NK ZSL na terenie województwa skierniewickiego. Przypomnijmy, że tematem obrad XI Plenum były szeroko rozumiane problemy polskiego rolnictwa.

Ponad dwa lata temu odbyło się już w Skierniewicach wspólne posiedzenie plenarne instancji wojewódzkich obu partii poświęcone sprawom rolnym. Okres między tamtym a piątkowym plenum obfitował w istotne wydarzenia. Zabrano w tym czasie wiele doświadczeń. Był czas na weryfikację planów i propozycji zgłoszonych przed dwoma laty. Wielokrotnie się do nich odwoływano w trakcie wczorajszej dyskusji.

Miała ona wielotorowy przebieg. Zabierający głos członkowie PZPR i ZSL zwracali uwagę na zagadnienia często jedynie pośrednio związane z krajową gospodarką rolną.

Na czoło długiej listy poruszanych spraw wysuwały się zagadnienia najefektywniejszego gospodarowania tym, co obrodzi na polu czy w ogrodzie. Padły przykłady marnotrawstwa zboża w czasie transportu, przechowywania i przetworstwa. Ma na to niekorzystny wpływ m. in. zbyt uboga w województwie baza przechowalnica. Niepokojące wy-

(Dalszy ciąg na str. 5)

W połowie grudnia posiedzenie RWPG

Zgodnie z osiągniętym porozumieniem 11 bm. rozpocznie się w Moskwie 41 nadzwyczajne posiedzenie Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej na szczeblu szefów rządów państw — członków RWPG.

(PAP)

CO DZIEŃ niesie

W 341 dniu roku słońce wszło o godz. 7.39, najdłużej o 15.23.

Imieniny obchodzą

DZIS: Ambroży, Eligiusz, Marcja, Teodor

JUTRO:

Maria, Wirginia, Wirginiusz

Dziury synoptyk

W dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następującą pogodę: zachmurzenie umiarkowane, okresami duże z przelotnymi opadami deszczu. Temp. maks. 8 st. Wiatr umiarkowany i dość silny, porwany, w porwach do 20 m/sk. Wschód i południowo-zachodni.

Ciśnienie o godz. 19 wyniesie 82,5 hPa (758,9 mm).

Z kalendarza wydarzeń

1970 — Podpisanie w Warszawie układu o podstawach normalizacji stosunków między Polską i RFN.
1941 — Atak japoński na amerykańską bazę marynarki Pearl Harbor.

Taka sobie myśl

Trzeba wyrobić w sobie wolę, która umie silnie chleść.

Uśmiechnij się



— I jeszcze ostatnie pytanie w tej ankiecie: Czy czuje się pan samotny?

(Dalszy ciąg na str. 3)

W Szwajcarii czuje się dobrze

(Dokończenie ze str. 1)

bramki i możemy mówić o dużym pechu. Przegraliśmy dopiero w dogrywce 2:3, a mieliśmy tak wiele znakomych sytuacji... Moim kolegą zabrakło niezbędnego doświadczenia i chyba trochę zimnej krwi w sytuacjach podbramkowych. Dla informacji polskich kibiców chciałbym podać, że trenuje ten klub były piłkarz i szkoleniowiec Szombierek Bytom — Aleksander Mandziara.

▲ Ogładsz zapewne mecze ligi wiosennej. Jak zastąpił Bonka w Juventusie Duńczyk Laudrup?

— Juventus, jak wiadomo, spisuje się w lidze wiosennej bardzo dobrze. Laudrup spełnia w drużynie tę samą rolę co Zbyszek: gra w

ataku i Platini — w swoim stylu — zasila go celnymi podaniami. Widziałem również mecze Romy i jak zapewne kibice w Polsce wiedzą, Boniek należy do najlepszych zawodników w rzymskim klubie.

▲ Słyszałem, że masz oferty z innych klubów zagranicznych...?

— Na razie trudno coś konkretnego na ten temat powiedzieć. Z Chenoix mam podpisany kontrakt do czerwca przyszłego roku. Ci będą kontynuować grę w piłkę nożną w Szwajcarii czy też we Francji — sam jeszcze nie wiem.

▲ Do zobaczenia zatem na tradycyjnym Balu Mistrzów Sportu w Łodzi. Wiem, że wraz z małżonką wybierasz się na nasz bal.

Rożm.: ANDRZEJ SZYMAŃSKI

W poniedziałek pierwszy kupon plebiscytowy

Wybieramy najpopularniejszych sportowców

4 stycznia przyszłego roku na tradycyjnym Balu Mistrzów Sportu nastąpi ogłoszenie wyników dorocznego plebiscytu czytelników „Dziennika Łódzkiego” pn. „WYBIERAMY NAJPOPULARNIEJSZYCH SPORTOWCÓW W 1985 ROKU”.

Wytypowana przez uczestników plebiscytu dziesiątka zawodników i zawodniczek uhonorowana zostanie w czasie Balu Mistrzów Sportu, który odbędzie się tradycyjnie już w hotelu „Centrum”, szarżami ufundowanymi przez Wojewódzką Federację Sportu w Łodzi. Komu przypadną szarży? O tym zdecydować nas czytelnicy. Kandydatów jest sporo.

Sportowcy łódzkiego klubu odnieśli w tym roku wiele znaczących osiągnięć zarówno w rywalizacji krajowej, jak i w czasie występów w imprezach międzynarodowych. Spełniając prośbę czytelników, zamieszczamy dziś w porządku alfabetycznym ostateczną listę kandydatów, spośród których będzie można wybrać 10 najlepszych. W poniedziałkowym wydaniu „DE” zamieścimy naszą rekomendację kandydatów (przedstawi-

ając ich krótkie sportowe życiorysy) oraz pierwszy kupon plebiscytowy. Oto nazwiska:

Krzysztof BARAN (EKS), Kazimierz BURZYŃSKI (Pion Aleksandrów), Lesław DZIUBA (Anilana), Grzegorz FILIPOWSKI (Spolem), Marek IZDORCZYK (MKS „Trójka”), Jerzy JAGIELA (Gwardia), Ludmiła JANOWSKA (EKS), Jadwiga KAWALEK (Włókniarz), Tomasz MARSZAŁEK (Anilana), Janusz OSKALDOWICZ (MKM Dąbrowa), Jacek OLEJNICZAK (Gwardia), Kazimierz PRZYBYŚ (Widzew), Ryszard ROBAKIEWICZ (EKS), Bożena SEDZICKA (EKS), Marek SIRA (AZS), Włodzisław SMOLAREK (Widzew), Jan STOPCZYK (EKS), Ryszard WESOŁOWSKI (Włókniarz), Urszula WILK (EKS), Marzena WOJCIKA (Widzew).

Przypominamy, że kupony przyjmować będziemy do końca grudnia, a wśród uczestników plebiscytu rozlosujemy nagrody ufundowane przez kluby i organizacje sportowe.

SIATKARSKIE DERBY

W ubiegłym tygodniu odbyły się w Łodzi siatkarskie derby w lidze pań pomiędzy EKS i Startem. Wygrał zespół z al. Unii, ale zarówno on, jak i bałucka drużyna mają przerwy w rozgrywkach, a najbliższe mecze z Czarnymi Słupsk

i Gwardią Wrocław, z uwagi na występ mistrzyni Polski w rozgrywkach Pucharu Europy, przeniesione zostały na 21 i 22 grudnia.

W hali przy ul. Nieciernej natomiast w tę sobotę i niedzielę odbędą się siatkarskie derby drugoligowe. Spotkają się z sobą Wifama i Resursa. Gospodarze znajdują się na pierwszym miejscu w tabeli i mają zamiar wywalczyć awans do grona najlepszych polskich zespołów, natomiast Resursa (spadkowicz z ekstraklasy) chce zapewnić sobie tylko drugoligowy byt. Wydaje się, że w tej sytuacji faworytem jest Wifama, choć trzeba stwierdzić, że i gości stać na niespodzianki. W ubiegłym tygodniu np. potrafili wygrać jedno spotkanie z Avia Świdnik, która jeszcze w ubiegłym sezonie występowała w pierwszej lidze.

W drugiej lidze pań zespół ChKS podejmuje we własnej hali Radomkę. Zespół trenowany przez M. Głubę, jeśli marzy mu się powrót do ekstraklasy, nie może pozwolić sobie na luksus przegrania choćby jednego spotkania, jak było to w dwumeczu ze Stalą Nowa Dąb.

W Pabianicach Włókniarz — Lech

Na trzy kolejki przed zakończeniem pierwszej rundy rozgrywek w ekstraklasie koszykarskiej do Pabianic zawiła ekipa poznańskiego Lecha. Przed tygodniem Lech odprawił stołeczną Polonię, natomiast pabianiczanek niespodziewanie zostawił punkty w Szczecinie. W sobotę pod własnymi sztandarami będą walczyły „odbić sobie” za niepowodzenie w Szczecinie.

Koszykarki EKS w ubiegłą sobotę odniosły kolejne zwycięstwo — tym razem z AZS Poznań. Podobnie powinno być w Gorlicach, gdzie dziś przegraszają zespół tamtejszego Glinika. W zespole Gorlic grają dwie czarnoskóre koszykarki z USA, ale umiejętnościami ustępują one znacznie znanemu na naszych parkietach K. Washingtonowi. Pozostałe mecze: AZS P. — Czarni Szcz., Spójnia Gd. — Stal B., Wisła K. — Włókniarz B., Polonia W. — Ślązka Wr.

(w-w)

90-lecie ruchu ludowego

Wystawa i sesja naukowa

Z okazji 90-lecia polskiego ruchu ludowego otwarto wczoraj w Muzeum Historii Ruchu Rewolucyjnego w Łodzi wystawę pn. „Ruch ludowy w sztuce”. Potrwa ona do 15 stycznia przyszłego roku. Oprócz plakatów, które w całym kraju przypominają tę ważną rocznicę, łódzka ekspozycja prezentuje 25 pocztowych rzeźb wybitnych przedstawicieli i przywódców ruchu ludowego — rzeźbiarza i malarza Jana Siusarczyka (zwracając uwagę zwłaszcza rzeźbę W. Witosa i M. Ratnia, a z okręgu łódzkiego B. Stojarskiego i S. Ignara).

Na ścianach sali muzealnej można oglądać 14 obrazów olejnych, przedstawiających polską wieś XIX i XX wieku („Żeńcy”, „Orka”, „Za chlebem”, „Śniadanie traktorzysty”, „Ziemia chłopów”) oraz zestaw sześciu gobelinów prezentujących udział chłopów w powstaniach narodowych.

Kontynuacją obchodów rocznicy w naszym województwie będzie dwudniowa sesja (9-10 grudnia). W referatach będzie mowa m. in. o genezie i rozwoju ruchu ludowego w regionie łódzkim, działal-

ności stronnictw ludowych tuż po wojnie i o znaczeniu działalności ZSL w ostatnich latach. Pokazane zostaną także postacie przywódców i działaczy ludowych. (M. Kr.)

Protesty przeciwko przetrzymywaniu braci Zielińskich w Szwecji

Sprawa dwóch polskich uczniów, braci Adama i Krzysztofa Zielińskich, którzy po nielegalnym przyjeździe do Szwecji przetrzymywani są przez władze tego kraju, budzi głośniejsze protesty społeczne. Wskazuje się w nich na bezprawność takiego postępowania wobec nieletnich Polaków i żąda umożliwienia obu uczniom powrotu do ich domów. Oświadczenia tej treści skierowali do ambasady szwedzkiej w Warszawie naczelnicy szkół, do których uczęszczają obaj chłopcy.

Zakończenie wizyty w Moskwie

(Dokończenie ze str. 1)

postępu naukowo-technicznego atwarza dogodne możliwości dla przyspieszenia rozwoju społeczno-gospodarczego obu państw.

Rozmowy wykazały pełną zgodność poglądów na aktualną sytu-

ację w świecie i drogi wiodące do rozwiązywania kluczowych problemów międzynarodowych.

Stwierdzając, że rozpoczęcie dialogu radziecko-amerykańskiego jest z zadowoleniem przyjmowane na całym świecie, ministrowie podkreślili, iż praktyczna realizacja osiągniętych porozumień jest jedną z najważniejszych dróg uzdrowienia sytuacji międzynarodowej.

Ministrowie powiedzieli się za jak najszerszym osiągnięciem pozytywnych rezultatów w rokowaniach w Wiedniu w sprawie wzajemnej redukcji sił zbrojnych i zbrojeni w Europie środkowej.

Polska i Związek Radziecki opowiadają się za powszechnym i całkowitym zakazem broni chemicznej oraz zniszczeniem jej zapasów. Popierają wysiłki NRD i CSRS na rzecz utworzenia w Europie środowiska strefy wolnej od broni chemicznej, jako ważnego kroku na drodze do tego celu.

Dażąc do wcielania w życie zasad i postanowień Aktu Końcowego KBWE, PRL i ZSSR oświadczyła, że w stosunkach między suwerennymi państwami niedopuszczalne są restrykcje gospodarcze i wszelkiego rodzaju inne działania dyskryminacyjne, jako środki nacisku politycznego.

Oba państwa zdecydowanie potępiają niebezpieczne dążenia sił odwetowych, przede wszystkim w Republice Federalnej Niemiec, podających w wątpliwość realia terytorialno-polityczne, jakie ukształtowały się w Europie w rezultacie drugiej wojny światowej i pokojowego rozwoju Wschodniej części państwa, próbując się z należytą odprawą.

Wyrażając zaniepokojenie wzrastającym zaostrzeniem sytuacji w wielu rejonach świata, ministrowie powiedzieli się za koniecznością jak najszybszej likwidacji, w drodze rokowań, ogniska napięcia międzynarodowego.

Szef dyplomacji radzieckiej wydatnie następnie — w pałacu przyjeżdża Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSSR na Wzgórzach Leninowskich — uroczyste śniadanie na cześć polskiego gościa. Obaj ministrowie ogłosili oświadczenia przemówienia.

Po południu Marian Orzechowski przyjechał do Moskwy przez członka Biura Politycznego KC KPZR, przewodniczącego Rady Ministrów ZSSR Nikołaja Ryzkowa.

W godzinach wieczornych minister spraw zagranicznych PRL Marian Orzechowski zakończył wizytę przyjaźni, jaką złożył w Moskwie na zaproszenie rządu radzieckiego.

Na płycie lotniska Wnukowo pożegnał go minister spraw zagranicznych ZSSR Eduard Szewardnadze i inne osobistości oficjalne.

O zmianach na stanowiskach kierowniczych w szkołach wyższych

Oceny wyników pracy kadr kierowniczych różnych dziedzin są coraz szerzej stosowanym elementem doskonalenia pracy aparatu państwowego i społecznego. Dotyczy to również obszaru nauki i szkolnictwa wyższego, w którym zgodnie

z ustawą o szkolnictwie wyższym, wszyscy pracownicy naukowo-dydaktyczni podlegają okresowym ocenom obejmującym wyniki pracy naukowej, dydaktycznej, wychowawczej i organizacyjnej oraz ich postawę obywatelską.

Ustawa z 25 lipca br. o zmianie ustawy o szkolnictwie wyższym upoważnia właściwych ministrów lub rektorów do potwierdzenia — w terminie do 30 listopada br. — pełnienia funkcji organów jednoosobowych szkół wyższych, ich zastępców oraz kierowników i zastępców kierowników jednostek organizacyjnych szkół. Uprawnienie to jest uzasadnione potrzebą dostosowania działania kadr kierowniczych do nowych wymagań wprowadzonych przez ustawę.

W wypadku kadr kierowniczych szkół wyższych zwrócono szczególną uwagę na sprawność kierowania uczelniami i zapewnienie zgodności funkcjonowania uczelni z przepisami ustawy mówiącymi o państwowym i socjalistycznym charakterze uczelni. Ponadto zwrócono uwagę na fakt, że obecny system zarządzania gospodarką kraju wymaga nowego zakresu powiazań szkół wyższych — zwłaszcza technicznych — z organizmem społeczno-gospodarczym kraju.

Ministrowie nadzorujący szkoły wyższe, biorąc pod uwagę stwierdzone trudności i słabości w funkcjonowaniu uczelni nie potwierdził pełnienia funkcji rektorów sześciu uczelni (na 91 szkół wyższych w Polsce).

Ponadto ministrowie i rektorzy — zgodnie z ustawowymi kompetencjami — podjęli również decyzje nie potwierdzające dalszego pełnienia funkcji kierowniczych przez niektóre osoby, dotąd te funkcje pełniące. Decyzje takie podjęto w 15 uczelniach, wobec około 70 osób.

Ministrowie nadzorujący szkoły wyższe, biorąc pod uwagę stwierdzone trudności i słabości w funkcjonowaniu uczelni nie potwierdził pełnienia funkcji rektorów sześciu uczelni (na 91 szkół wyższych w Polsce).

Ponadto ministrowie i rektorzy — zgodnie z ustawowymi kompetencjami — podjęli również decyzje nie potwierdzające dalszego pełnienia funkcji kierowniczych przez niektóre osoby, dotąd te funkcje pełniące. Decyzje takie podjęto w 15 uczelniach, wobec około 70 osób. (PAP)

KOLEJNA LUSTRACJA NA WIDZEWIE Państwowym samochodem po prywatną wódkę

Prawdziwą plagą nazwał szef zespołu kontrolującego to, co dzieje się na Widzewie wczoraj, po godz. 13, pod sklepami monopolowymi. Państwowe samochody na państwowej benzynie w czasie, przeznaczonym na pracę, podjeżdżały po prywatny alkohol. Ponieważ chę-

nych było wielu, trzeba było poczekać. I tak autobus MPK, nr rej. LDB 224d, z pięcioma spragnionymi panami, stał aż 40 minut, no bo jak już się przyjechało, to żal nie kupić... Niedługo nawet czas obserwacji pozwolił zanotować i sfotografować samochody Łódzkiego Zakładu Drobnarstwa, „Polpostu”, „Textilimpexu”, „Łączności”, Łódzkiej Drukarni Dzielowej i PTH nr 1. Kontrolujący mają nadzieję, że zrobione pod sklepami zdjęcia nie posłużą tylko i wyłącznie do oglądania, czy ich bohaterowie ładnie wyszli.

Lustracja sklepów monopolowych, była tylko drobnym wycinkiem kolejnej kontroli Widzewa, prowadzonej systematycznie z inicjatywą dzielnicowej organizacji partyjnej. Sprawdzono wczoraj m. in. przygotowanie osiedli do zimy, zaopatrzenie sklepów w artykuły spożywcze, warunki bhp w zakładach, prywatne sklepy. Niektórych chwalaono, inni musieli liczyć się z przykrymi konsekwencjami.

Odwiedzono również te miejsca, w których podczas poprzednich kontroli natrafiono na nieprawidłowości. (K. K.)

Zamiast sprawozdania

Zamiast sprawozdania z IV zjazdu delegatów cechów i spółdzielni łódzkiej Izby Przemysłowej mamy dla czytelników „DE” wiadomości, że sprawozdania nie będzie. Otóż naszego redakcyjnego kolegi nie wpuszczono na salę, mimo iż wylegitymował się legitymacją służbową. Tak więc pozostaje nam mieć nadzieję, że nie mówiono tam o żadnych ważnych i interesujących sprawach, bowiem wtedy straty czytelników byłyby jeszcze większe. (K. K.)

Rozładunek 2,5 tys. ton kubańskich cytrusów

W Porcie Gdańskim przy nabrzeżu Im. Marchlewskiego trwa rozładunek ok. 2,5 tys. ton kubańskich cytrusów dostarczonych chłodnicowo PZM „Żyrardów”. Zapakowane w skrzynkach grapefruty, pomarańcze i mandarynki, są przeladowane bezpośrednio z ładowni statku na podstawiane rytmicznie wagony PKP oraz samochody — chłodnie i wysyłane w głąb kraju.

W Łodzi (wej. bydgoskie) rozpoczęła obrady ogólnopolska konferencja poświęcona sposobom rozwiązywania problemów mieszkaniowych w miastach, zorganizowana pod patronatem Rady Państwa.

W obradach uczestniczył zastępca przewodniczącego Rady Państwa — Kazimierz Barcikowski.

W BRITANII FIERYSZYM AMERYKAŃSKIM SOJUSZNIKIEM W WOJNACH GWIEZDNYCH

Sekretarz obrony USA Caspar Weinberger i jego brytyjski odpowiednik Michael Heseltine podpisali w Londynie porozumienie w sprawie realizacji programu składowego programu wojen gwiazdnych, znanego także pod nazwą Inicjatyw Obrony Strategicznej (SDI).

PROJEKT USTAWY O WZMOCNIENIU „PORZĄDKU PUBLICZNEGO”

Rząd Margaret Thatcher przedstawił w piątek projekt ustawy, na mocy którego wzmocnienie „porządku publicznego” w obszarze serwowanego ostatnio nasilenia chuligańskich wybiórczo na stacjach ulicznych oraz samietek (głównie na wieki asyosywny) w wielu miastach Wielkiej Brytanii.

Zgodnie z proponowanymi przepisami, osoby dopuszczające się chuligańskich wybryków w czasie rezerwacji piki nożnej będzie można usu-

24 godziny

PUBLICYSYCI Z RFN U MARSZAŁKA SEJMU ROMANA MALINOWSKIEGO

Marszałek Sejmu Roman Malinowski przyjął 5 bm. grupę publicystów z zachodniemieckich przebywających w Polsce na zaproszenie SD PRL w związku z II rocznicą podpisania układu między Polską a RFN. Marszałek w nowym roku do roli kontaktów polityków i działaczy obu krajów. Zwiastuje w tym celu wistę w Polsce Willy Brandt, który był współubudowni cym układu Polska — RFN.

OSWIADCZENIE ZWIĄZKÓW MŁODZIEŻOWYCH POLSKI I RFN

W związku z przypadającą 7 grudnia 15 rocznicą podpisania układu o podstawach normalizacji stosunków między PRL i RFN, Komisja do Spraw Wspólnych Kontaktów Międzynarodowych Związków Młodzieli i Studentów oraz Federalna Rada Młodzieży RFN przegna ra jeszcze podkreślić jego podstawowe znaczenie dla procesu normalizacji między obu państwami.

Tak brzmiał wstęp do wspólnego oświadczenia Komisji do Spraw Wspólnych Kontaktów Międzynarodowych Związków Młodzieli i Studentów oraz Federalnej Rady Młodzieży RFN — Deutscher Bundesjugendring (DBJR). Jej tekst przedstawił w Bonn na konferencji prasowej ambasador RFN w Warszawie, który przedstawił w swoich słowach przeszło 19 milionów członków w obu krajach.

JAK BUDOWAĆ MIESZKANIA W MIASTACH

8 bm. w Tucholu (wej. bydgoskie) rozpoczęła obrady ogólnopolska konferencja poświęcona sposobom rozwiązywania problemów mieszkaniowych w miastach, zorganizowana pod patronatem Rady Państwa.

W BRITANII FIERYSZYM AMERYKAŃSKIM SOJUSZNIKIEM W WOJNACH GWIEZDNYCH

Sekretarz obrony USA Caspar Weinberger i jego brytyjski odpowiednik Michael Heseltine podpisali w Londynie porozumienie w sprawie realizacji programu składowego programu wojen gwiazdnych, znanego także pod nazwą Inicjatyw Obrony Strategicznej (SDI).

PROJEKT USTAWY O WZMOCNIENIU „PORZĄDKU PUBLICZNEGO”

Rząd Margaret Thatcher przedstawił w piątek projekt ustawy, na mocy którego wzmocnienie „porządku publicznego” w obszarze serwowanego ostatnio nasilenia chuligańskich wybryków na stacjach ulicznych oraz samietek (głównie na wieki asyosywny) w wielu miastach Wielkiej Brytanii.

Zgodnie z proponowanymi przepisami, osoby dopuszczające się chuligańskich wybryków w czasie rezerwacji piki nożnej będzie można usu-

wał ze stadionów z zakazem wstępu na następne imprezy.

Dia osób biorących udział w bójkach, np. przy wyjściu z baru rząd zaleca wydawanie wyroku skazującego do 3 miesięcy pozbawienia wolności.

SPOTKANIE PRZEDSTAWICIELI TOWARZYSTW PRZYJACIÓŁ ONZ

W Moskwie rozpoczęło się piąte 4-dniowe spotkanie przedstawicieli radzieckiego i amerykańskiego towarzystwa przyjaciół ONZ, w którym uczestniczą znani działacze społeczni i polityczni oraz naukowcy z obu krajów. Na czele delegacji radzieckiej jest wiceprzewodniczący towarzystwa, dyrektor Instytutu USA i Kanady Akademii Nauk ZSSR Gieorgij Arbatow, na czele delegacji USA — przewodniczący towarzystwa amerykańskiego, William Scranton.

FRYMAS GLEMP O SPOTKANIU W JARUWIE

FRYMAS GLEMP O SPOTKANIU W JARUWIE

POCZTA NRD ODEŚLAŁA 44 TYS. LISTÓW

Jak podała w piątek francuska agencja AFP, poczta NRD zwróciła zachodniemieckim nadawcom 44 tys. listów i kartek opatrzonej znaczkiem zawierającym prowokacyjny napis „1 lat integracji Niemców wypędzonych ze stron rodzinnych”

ZAKAZ EKSPORTU FILMÓW SPRZECZNYCH Z POLITYKĄ RZĄDU

Szef wytwórni filmowych w USA wystąpiło do sądu i oskarżeniem przeciwko decyzji rządu prezydenta Reagana zakazującej eksportu i wyświetlania niektórych filmów poza granicami Stanów Zjednoczonych. Do kument oskarżający rząd USA o stosowanie cenzury filmowej stwierdza, iż dyrektor Agencji Informacyjnej Stanów Zjednoczonych zakazał eksportu i wyświetlania poza granicami Stanów Zjednoczonych filmów, które mogą przedstawiać Stany Zjednoczone w niekorzystnym świetle.

PODPISANIE UMOWY MIĘDZY MINISTERSTWEM KULTURY I SZTUKI A „EXPLORERS CLUB” Z NOWEGO JORKU

W Pałacu Wilanowskim podpisane 8 bm. umowa o współpracy między Ministerstwem Kultury i Sztuki a „Explorers Club” z Nowego Jorku. Jak wiadomo, delegacja tej międzynarodowej organizacji przesyłała osobistości życia naukowego i kulturalnego, przebywa w naszym kraju w związku z przekazanym muzeum w Wilanowie zabytkowej „Lasy”, która należała kiedyś do rodziny Sobieskich.

Opr. M. C.

KROTKA WYPADKOW

Godz. 14. Zgierz, skrzyżowanie ul. Piłkowskiej z ul. Buczyka. Stanisław R., kierując „Fiatem” na skutek nieprawidłowego wyprzedzenia zderzył się z samochodem „Jelcz”. Straty wyniosły 7500 zł.

Godz. 15.20. W Pabianicach w piwnicy domu przy ul. Ostatniej 18 wybuchł pożar na skutek zwarcia w instalacji elektrycznej. Straty wyniosły 8000 zł.

Godz. 17.25. Szczecińska — Rofna. Witold D., kierując „Fiatem” na skutek nieostrożnej jazdy potracił prowadzącego rower Wacława P. lat 75. Pieszy doznał złama-

nia lewego podudzia.

Godz. 18.15. Zapalił się budynek gospodarczy przy ul. Wróblewskiego 42 należący do PBK — Wschód. Przyczyną pożaru było zwarcie w instalacji elektrycznej.

Mimo silnego wiatru wczoraj w godzinach wieczornych nie zaobserwano większych awarii. Przewróciło się tylko jedno drzewo, tarasując al. Włókniarzy na odcinku od ul. Drewnowskiej do ul. Srebrzyńskiej. Przeszkodę szybko usunęli. (M. C.)

Opowieści z lat grozy

Janek i Helena Maszurowie byli wówczas młodym małżeństwem: mieli zaledwie po dwadzieścia kilka lat, ale już 9-letniego syna — Stefana. Cała rodzina mieszkała w Krakowie przy Ryńku Podgórnym. W budynku hitlerowcy założyli zakład konfekcyjny firmy „Hoga-Strasberg”. Sprawdzili z getta ok. 300 krawców (mężczyzn i kobiet). Janek otrzymał pracę jako dozorca budynku, Helena gotowała obiady dla dyrekcji, ale karmiła nimi także wygłodniałych Żydów, ludzi z produkcji. Mieszkała na parterze, zajmując niewielki pokój i kuchnię. Ich mieszkanie stało się

prawdziwą strzyżką kontaktową: tu przechowywali „cywilne ubrania” zamknięci w getcie, a później w obozie koncentracyjnym Żydzi tu przechowywali swoje kosztowności, tu odbywano narady, spotkania konspiracyjne i przechowywano grypsy, które później ekspedowano dalej.

Mazurowie nadal mieszkają w tym samym miejscu, tylko o piętro wyżej. Kiedy ich odwiedziłem oboje byli bardzo rozmowni, chcieli przekazać jak najwięcej faktów. Mieli co opowiadać, bo przez cały czas byli świadkami barbarzyńskiej zagłady Żydów. Nie przygląda-

li się temu biernie, lecz działali w konspiracji, aby uratować jak najwięcej bezbronnych ludzi. Istnieć Mieli bowiem dob. a obserwacje tego, co się działo za drzwiami, ich kamienica łączyła się niemal z gettem.

W 1942 roku, po likwidacji getta, Żydów do pracy wprowadzili zandarmi już z koncentracyjnego obozu w Płaszowie.

— Pewnego razu przyszła do mojej żony — mówi pan Mazur — młoda Żydówka. Coś sobie poszeptali i za chwilę; pa-trzę — paszki, które nosiła młoda dziewczyna zostały w pokoju, a ona wyszła w „cywilnym” ubraniu. Poszła i więcej nie wróciła; po prostu żona pomogła jej uciec. Cieszyłem się z tego — mówi pan Janek, ale kiedy dowiedziałem się, że w obozie paszowskim za tę ucieczkę rozstrzelano kilka osób, zrobiło mi się straszno... Co jakiś czas ktoś przychodził i prosił, żebym z produkcji wywoływał różne osoby, wiedziałem, że to konspiracja, więc chodziłem i próbuję te załatwiać... — A ile to leków przeszło przez nasze ręce! Otrzymywaliśmy recepty, które żona lub syn Stefan wykupywali w różnych częściach Krakowa. Były te lekarstwa potem dostarczane chorym Żydom.

W czasie likwidacji getta przyszedł do mnie znajomy Leśki i mówił: Moje dwie córki, 6- i 8-letnie dziewczynki są ukryte w szafie... Trzeba je stamtąd dyskretnie wyprowadzić —

wspomina Jan Mazur. Wybrałem się po nie pod znany mi adres do Stefana Pawła. Znaleźliśmy dzieci zamknięte w szafie, ale kiedy wychodziliśmy z nimi trafiliśmy na zandarma. Dziewczynki zdołałyśmy ponownie ukryć i tylko dzięki przypadkowi ocalałyśmy życie, gdyż każde takie wejście do getta groziło śmiercią. Skończyło się więc tylko na porządnym łaniu. Mimo to, po dwóch godzinach ponowiliśmy próbę. Tym razem się udało. Obie dziewczynki Leśkiego przetrwały w obozie. Po wojnie znalazł się także ich ojciec...

Przez cały czas niemieckiej okupacji nasza rodzina starała się ratować kogo się da. 9-letni syn Stefan jeździł do Tarnowa z jedną Żydówką. Brała go jako swego syna by dotrzeć na miejsce, skąd przywoziła podrabiane dokumenty i inne papiery dla swych kolegów i koleżanek...

Kiedy opuszczałem mieszkanie Heleny i Jana Maszurow patrzyłem na ich postawie już włosy... Podziwiałem jednak siłę i energię, z jaką opowiadali o piekle przeżywanym razem ze swymi ukrywaniymi z narazem z życia przyjaźni i przyjaźni żydowskiej. Kiedy na zakończenie zapytałem, czy oglądali film nakreślony przez francuskiego reżysera Claude Lanzmanna o zagładzie Żydów, nie byli w stanie rościć powieść z zdeszczanym...

FAZIMIERE PRZEZDZIEKI

Debata nad sprawami rolnictwa

(Dokończenie ze str. 1)

Wada także, zdaniem jednego z mówców, jakość sprzętu dostarczanego na wieś przez polski przemysł. Przy nie zawsze właściwej eksploatacji do rangi tragedii u-rastają nawet niewielkie awarie. Przy nadal dość ograniczonym dostępie indywidualnych rolników do cięższego sprzętu jego właściwe wykorzystanie wpływa na wielkość zbiorów i uciążliwość pracy w polu.

Poruszone także kilka, jakże ważnych z lokalnego punktu widzenia, spraw. Otóż nie zawsze

sprawnie organizowane są melioracje gruntów, zastrzeżenia budowlane i odbiór mleka z wiejskich zlewni. Narzekano na skromne wyposażenie wiejskich sklepów, a także na potrzebę do prowadzenia gospodarstwa domowego.

Wielokrotnie swracano uwagę na rolę organizacji partyjnych w środowiskach wiejskich. Staly kontakt członków PZPR i ZSL musi sprzyjać rozwojowi świadomości politycznej rolników, organizacji życia kulturalnego i samorządności wiejskiej.

per

Artykuł dyskusyjny

Przepraszam, że nie mam czasu na dłuższe wywody, ale muszę wyrazić swoje zdanie na temat „Czy homoseksualizm ma prawa? Jesteśmy inni!”, chyba każdemu czytelnikowi nasunie się wiele uwag. Przedstawione przez autora tezy i poglądy mogą wzbudzić uczucia, które zwykliśmy określać mianem „niechęci”. W każdym razie dobrze się stało, że temat ten znalazł się na łamach prasy.

Na pewno trzeba się zgodzić z poglądem autora, że „tradycyjnie nietolerancyjne” jednak przeciwstawianie nas niewątpliwie tolerancyjnym społeczeństwom niektórych krajów europejskich (i nie tylko europejskich) wymaga pewnego wyjaśnienia. Wojny religijne, które targnęły Europą zachodnią, do Polski praktycznie nigdy nie dotarły i być może właśnie dlatego to, co tam „wybuchło”, u nas jatry się przez wieki.

Jednocześnie wiejskie pochodzenie naszego współczesnego społeczeństwa na pewno nie sprzyja eliminowaniu nietolerancji w Polsce, ponieważ zawsze ludność mieszkająca na wsi ma mniej zrozumienia dla wszelkich niezgodnych z jej wyobrażeniami poglądów i postaw. Ale w końcu nie to miało być treścią tej polemiki.

Autorem rozważa przed nami apokaliptyczny obraz, gdy to za pośrednictwem „biseksualistów z musu” wszyscy zachorujemy po pewnym czasie na AIDS i będzie to zemsta nietolerancyjnych przez lata homoseksualistów na społeczeństwo.

Także stwierdzenie jest po prostu szataństwem i groźbą, która brzmi nad wyraz poważnie. Może ona rzeczywiście spowodować ogłoszenie „krucjaty” przeciw homoseksualistom. Czy taka „krucjata” przyniosłaby stuprocentowy sukces — to już inna sprawa. Przepędzić też się w końcu zamyka w więzieniach, ale żeby sądy miały z tej racji mniej pracy — nie można powiedzieć.

Kolejne zagadnienie, również wiążące się z tolerancją, to niewątpliwie próba przekonania czytelnika o niezaprzeczalnej przewadze homoseksualizmu nad heteroseksualizmem. Bo jakże inaczej zrozumieć takie stwierdzenie: „...to najczęściej młodzi chłopcy nie mogą już wytrzymać i idą do łóżka z pierwszym lepszym...”? Albo inny cytat: „...którzy sami, nie osłaniający satysfakcją w życiu erotycznym, i lubością zabraniają jej wszystkim słabszym od siebie”. Jak-że to jednak patrzeć do „problemu” homoseksualizmu, to jest to jednak postawa seksualna rozumiana się z prawami natury i jej pragnąciami, prze-kracza granice tolerancji wie-

kości tolerancyjnych ludzi, którzy w innych sytuacjach homoseksualistów na pewno nie potępiają i nie stronią od kontaktów towarzyskich.

Autorem artykułu, posługując się w jednym z akapitów zagrożeniem AIDS i nawołuje do „organizowania odpowiednich miejsc spotkań — tak by zapewnić homoseksualistom komfort i bezpieczeństwo”, co wydaje mi się po prostu próbą o pozwolenie na utworzenie instytucji, która nad dziedzicze swali do mem schadzek. Ponieważ społeczeństwo jest w swojej zdecydowanej większości heteroseksual-

ne, a AIDS, jak na razie, zatóczył na szczęście zdecydowanie mniejsze kręgi niż choroby weneryczne (pod tym względem Polska należy do czołówek światowej), które rozprzestrzeniły się w zdecydowanej swojej większości poprzez przypadkowe (czytaj: płatne) kontakty, czy wobec tego nie należałoby również pozwolić pozostałym 90-98 proc. heteroseksualistów na możliwość korzystania z domów publicznych? We wspomnianych tolerancyjnych krajach podobne instytucje prosperują zupełnie przyzwyczajone i w trosce o swoją reputację nie są wcale sędli-

siwym, a kraje owe nie znajdują się na wysokich nielocach na wspomnianej liście. Problem: czy utworzyć domy schadzek dla homoseksualistów czy heteroseksualistów przypominają jako żywo sprawy równie ważne, jak jest narkomania. Podobnie jak w wypadku homoseksualistów, tak i w wypadku narkomanów „bardzo długi” nie było nie o problemie słychać, aż nagle okazało się, że mamy ich od 200 do 800 tys. Rozpoczęła się dyskusja jak tym niebezpieczeństwom pomóc, natomiast nie nie słychać o tym, co zrobił dla pozostałych 13 mln

młodych ludzi, „nie biorących i nie wachających”. Zderzenie codziennego życia z głoszonymi wizerem i wobec poglądami, niezgodność teorii z praktyką jest często dla młodego człowieka tak dramatyczne, że jedyną możliwością jest ucieczka „w świat uludy”. Fakt, że narkomania przyszła do nas z Zachodu, niczego tu nie wyjaśnia. Cóż my w ogóle ofiarujemy młodemu człowiekowi?...

Jeszcze stosunkowo nasłepie wypadła na tym polu harcerstwo, mające ponad 75-letnią tradycję i doskonale dające sobie radę z dyrektami i po-

myślami kolejnych pokoleń naprawić. Jednocześnie trzeba pamiętać, że harcerstwo obejmuje tylko kilkanaście procent młodzieży.

Drugi zespół problemów obraca się wokół zagadnień całej oferty, jaką dorosłe społeczeństwo składa młodzieży, a więc: rozważaniem kwestii wychowania seksualnego, kultury życia seksualnego, organizacji sportu i działalności organizacji młodzieżowych. Część z tych wniosków wyda się zapewne naszymu społeczeństwu utopijnym, ale w końcu i z utopią czasem rodzi się element rzeczywistości.

MACIEJ JEZIOROWSKI

NIE ZAWSZE NA TEMAT



7 grudnia 1970 r. jawi się w mych wspomnieniach jako dzień pochmurny, zimny, ale bezśnieżny. Mieszkałem wtedy jako jeden z ponad 200 dziennikarzy akredytowanych przy biurze prasowym w niezwykłym dziś hotelu „Bristol”. Wraz z wieloletnim tłumem kolegów po fachu „obslugałem” pobyt kanclerza Brandta w Warszawie. Wiedziałem, nie ja jeden, że uczestniczę w wydarzeniu o historycznym znaczeniu — do Warszawy, miasta, które rozkazem Hitlera miało zniknąć z mapy świata (przejechał szef rządu jednego z dwu państw niemieckich, by podpisać układ o normalizacji stosunków z moim państwem. Układ ten miał jednoznacznie określić sprawę naszych zachodnich granic, tak jak to 20 lat wcześniej uczyniła NRD.

My, polscy dziennikarze, wiedzieliśmy z tzw. „przecieków”, że wystąpiły trudności w sformułowaniu tej kwestii, że strona zachodniemiecka usiłowała wprowadzić sformułowania zrywem wzięte z układu zawartego wcześniej z ZSRR, podczas gdy nasi reprezentanci żądali zastosowania sformułowań dalej idących, zgodnie z naszą racją stanu i wolą narodu. Trzeba było, podobno, bezpośrednio interwencji kanclerza Brandta, by dojść do porozumienia na bazie naszych żądań.

Z moich notatek wyłania się postać Brandta jako człowieka świadomego odpowiedzialności i historycznego znaczenia swej misji. Znalazłem w nich opowiadanie jednego ze znajomych dziennikarzy z RFN, który opisał swoje spotkanie z kanclerzem w wieczór poprzedzający ceremonię podpisania układu. Dziennikarz ten nagrywał dla telewizji orędzie Brandta do narodu, które następnego dnia miało być emitowane w RFN. Mówił on o skupieniu kanclerza, kiedy ten przechadzał się po ogrodzie wilanowskim, gdzie mieszkał, o jego trosce czy to co robi zostanie właściwie zrozumiane przez współziomków. Martwił się czy jego gest (klęknięcie) w getcie warszawskim znajdzie właściwą interpretację. Zanołowałem też uwagę jednego z moich amerykańskich kolegów: — Popatrz, cały czas poker face (twarz pokerzysty). Rzeczywiście ani raz nie widziałem uśmiechu czy innego grymasu.

dzania podpisów obie delegacje zachowały powagę. Nicco tylko lepsza atmosfera zapanowała po podpisaniu układu, gdy Brandt z Cyraniewiczem wymienili teckli z tekstami układów i Władysław Gomułka podszedł do szefa zachodniemieckiego rządu z gratulacjami, ale i wtedy wyczuwało się wzajemną jakby rezerwę czy skrepowanie.

Dzisiaj, 15 lat później, wiemy doskonale jak ważne, dalekowszroczne było to dokonanie. Jego znaczenia nie umniejsza ani orzeczenie Trybunału Konstytucyjnego RFN, ani ujadanie rewizjonistów, którzy pod rządami chadecji podnieśli głowę. Każdy kolejny rząd zachodniemiecki musi potwierdzić ważność układu z 1970 roku, musi czuć się związany jego postanowieniami, w myśl których nasza zachodnia granica, wytyczona ostatecznie w Jałcie i Poczdamie jest granicą stałą, niezmienną, której, obok postanowień prawno-traktatowych, strażę zjednoczona potęga socjalistycznej wspólnoty.

Amerkański filmowiec Georges Lucas jest twórcą głośnego filmu „Wojny gwiazd”, który to tytuł przeszedł do słownictwa politycznego jako nieoficjalna nazwa programu wymyślonego przez prezydenta Reagana wprowadzenia broni w kosmos. Oficjalnie nazywa się ten program inicjatywą obrony strategicznej. Lucas wystąpił do sądu, aby bronił jego praw do tej nazwy, ale nie znalazł w sądzie sojusznika. Zapadł wyrok, że te dwa wyrazy są w powszechnym użyciu i Lucas nie może rościć sobie żadnych praw. Tak więc mogą już pi-

sać o „gwiazdnych wojnach” bez obawy wejścia w konflikt z prawem. A jest ku temu okazja, bo twórca „wojen” czyli prezydent USA znów zabrał głos na ten temat. Uczynił to w przemówieniu wygłoszonym do uczniów szkoły średniej w stanie Maryland. Jako człowiek religijny poinformował on młodych słuchaczy, że widzi w tym programie „rękę opatrności”, gdyż może on spowodować wywołanie od przerażającej groźby broni nuklearnej. Jako człowiek skromny nie dodał, że oznacza to budowę nowego systemu broni, kolejny krok na drodze eskalacji zbrojeń zamiast rozbrojenia.

W konkluzji oświadczył, że nie będzie negocjował na temat programu wojen gwiazdnych, co nie jest żadną sensacją, gdyż to samo mówił Gorbaczowowi w Genewie, ale świadczy o trwaniu w uporze, który może spowodować wiele komplikacji podczas przyszłych negocjacji. Jakby na osłodę dodał: — Różnice między USA i ZSRR znikłyby gdyby nagle Ziemia została zagrożona ze strony istot z innych planet. Przekonałibyśmy się wówczas, że jesteśmy wszyscy istotami ludzkimi i żyjącymi wspólnie na tej planecie...

Nie wiadomo — śmiać się czy płakać. Trzeba aż zagrożenia z kosmosu, by przekonać się, że wszyscy jesteśmy istotami ludzkimi i żyjemy na tej samej planecie. Jedno przy okazji stało się jasne — wielka koalicja odrzodzi się natychmiast gdy tylko zaatakują nas Marsjanie.

Wszystko to się stanie obserwujemy niezwykłą aktywność wywołaną strachem przed AIDS. W Pary-

S a u nas dyskusje pobudzające zainteresowanie szerszych kręgów społeczeństwa. Tak jest np. gdy rozważa się zniesienie reglamentacji, gdy mówi się o rewaloryzacji rent i emerytur, czy wreszcie o patologii społecznej. Natomiast niejako w cieniu tych dyskusji pozostaje jedna, toczona jak dotychczas w gronie — powiedzimy — specjalistów, głównie ekonomistów, menedżerów przemysłu i działaczy samorządów pracowniczych. Chodzi o sprawę alebagalety, a mianowicie jak dalek wprowadzić założenia reformy gospodarczej, czyli jak wyprowadzić cały kraj na właściwą drogę rozwoju, mimo wszystkich istniejących trudności.

Będąc amatorem ekonomisty niewiele mam w tej sprawie do powiedzenia, za to śledzę spór toczący się pomiędzy ekonomistami i praktykami, bo tak ostatnio przebiega linia podziału, choć gwoli prawdy powiedzieć trzeba, że ekonomiści również nie stanowią zwartej, jednomyślnej grupy, podobnie jak działacze samorządów. Więcej zgodności występuje natomiast w kadry menedżerskiej, tj. w ministerstwach resortowych i wśród dyrektorów przedsiębiorstw.

Najpełniej stanowiska obu stron ujawniły się w zaranowanej przez „Życie Gospodarcze” (nr 48) dyskusji na temat zarysowanej ostatnio tendencji do koncentracji przedsiębiorstw w wielkiej organizacji gospodarczej. Ponieważ „Życie Gospodarcze” czytują na ogół fachowcy, warto z argumentami tam wyłożonymi zapoznać szerszą rzeszę czytelników.

Argumenty zwolenników kompleksów-gigantów (należy już do nich wyłączyć z reformy resort górnictwa i utworzony niedawno „Megat”) sprowadzi się do następujących: 1) Koncentracja branżowa ułatwia zarządzanie sprzyja dyscyplinie realizacji zadań planu centralnego, wymuszając niejako realizację określonych zadań społecznie uzasadnionych (np. leki) i proeksploatacyjnych (np. urządzenia energetyczne), nie ograniczając zaś samorządności. W sumie wprowadza ład.

Przeciwnicy kontraktacji tak: 1) Koncentracja branżowa (inaczej zwana poziomą) jest operacją czysto organizacyjno-administracyjną, a nie efektywnościową. Ponadto ograniczy przedsiębiorczość i zredukuję samorządność do funkcji czysto faszadowych, w rodzaju dawnych KSR.

ZAPIISKI WSPÓŁCZESNE

Wiele miejsca zajęła sprawa projektowanej Wpłynoty Hutniczej, którą np. odrzucił samorząd pracowniczy Huty im. Bieruta w Częstochowie. W istocie kryzysowano raczej nie tylko wokół koncentracji branżowej, lecz także wokół centralizacji w zarządzaniu i roli planu centralnego.

Abu oddać koloryt dyskusji kilka spleć. „Janusz Bojakowski (...): — Pojedyncze huty nie wygospodarują środków na modernizację i rozwój.

Czesław Bobrowski: — Jeśli ich nie mają w pojedynkę, nie będą ich miały także jako całość.

Janusz Bojakowski: — Kilka będzie mogło zrobić przynajmniej jedną rzecz, np. zmniejszyć walcownicę w HIL (Hucie im. Lenina — przyp. E. T.), a tak nie dzieje się nic.”

„Józef Pajestka: — Wypowiadane tu argumenty za koncentracją są wprawdzie przekonujące, ale mają jedną wadę — to wszystko już było.

Henryk Miskiewicz: — A czy wszystko co było, było złe? Józef Pajestka: — Można było jednak lepiej wykorzystać szansę, jakie z centralizacji wynikają. Czy je wykorzystano? (...)

„Henryk Miskiewicz: — Proszę mi wyświadzić — nie snana mi jest nigdzie na świecie, a przemysł ten znam, zdekoncentrowana struktura tego przemysłu (urządzeń i maszyn energetycznych — przyp. E. T.). Wzrzedzie są to ugrupowania typu konserwownego.

Mieczysław Mieszcankowski: — W żadnym kraju kapitalistycznym nie ma jednego przedsiębiorstwa produkcji maszyn energetycznych.

Henryk Miskiewicz: — A dlaczego we wszystkich mamy odnośność do krajów kapitalistycznych? Minister Grzywa stwierdził, że koncentracja zgodna jest z duchem reformy, choć „nie zawsze zgodna z obowiązującym prawem”, co pod koniec dyskusji prof. Sadowski, nawijając do stosowania nacisku wobec samorządów przeciwnych koncentracji, skwitował następująco: „To jest absolutnie niedopuszczalne. To się kwalifikuje do Trybunału Konstytucyjnego — to powinno być wyraźnie powiedziane.”

Nad całą dyskusją unosiło się widmo powrotu do starego systemu nakazowo-rozdzielczego, ze wszystkimi tego konsekwencjami. Dodajmy lojalnie, że przeciwnicy koncentracji pozostali przedsięwzięciem (np. układ garbarni — fabryka butów — wytwórnia sztucznej skóry itd.), a w koncentracji pozostali dostrzegali próbę tworzenia karteli monopolizujących rynek. W skoncentrowanym gigancie istnieje też niebezpieczeństwo wyrównywania plac, tzn. zakłady rentowne będą pracować na nierentowno, co byłoby sprzeczne z duchem reformy. W sumie poruszone już nie pakiet problemów, lecz kilka pakietów.

Jeśli mam być szczerzy, to argumentacja profesorów ekonomistów bardziej trafia mi do przekonania. Być może menedżerowie naszego przemysłu mają jakieś atuty w sanadru, tyle tylko, że ich nie ujawnili.

A swoją drogą warto przypomnieć co powiedział cytowany niedawno na tych łamach prof. B. Suchodolski.

„Czego zatem człowiek pragnie? Powtarzalność czy zmienność. (...) Myślę, że ta potrzeba zmienności jest również silna jak potrzeba powtarzalności.”

Czyż dyskusja w „Życiu Gospodarczym” nie była potwierdzeniem słów prof. Suchodolskiego. Pamiętamy jednak, że snór toczy się o delikatną materię. O odcienną egzystencję 37 milionów obywateli. EDMUND TULKÓ



zu 700 luminary różnych branż, i inicjatywy Liz Taylor i burmistrza Paryża Jacquesa Chiraca (na zdjęciu) zasładi do kolacji, z której dochód przeznaczono na finansowanie badań nad tą nową, nieuleczalną obecnie chorobą.

Chociaż skonaumowane co nieco to i tak Instytut Pasteura wzbogacił się o 125 tys. dolarów, które, miejmy nadzieję, przyczynią się do znalezienia leku przeciwko AIDS. Chirac, zapytany czy także czuje się zagrożony odpark: — Osobiście nie, ale wolę odpuścić. Na wszelki wypadek przystacmy się wszyscy do burmistrza i odpu-kajmy.

HENRYK WALENDA

TYLKO CZŁOWIEK MADRY MOGEBY SIĘ TAK UPIERAĆ PRZY SWOIM SZALEŃSTWIE.

BLAKE

— Długo walczyli z bykami, Luis Miguel — zapytał kiedyś Picasso słynnego torreadora, a także swojego serdecznego przyjaciela.

— Jest to pytanie — wspomina Luis Miguel Dominguez — na które sam wielokrotnie szukałem odpowiedzi i nie znalazłem jej. Wtedy też nie wiedziałem, co odpowiedzieć. — Długo maluje, Pablo? — zapytał wreszcie. Nie czekałem na odpowiedź, gdyż wiedziałem, że nigdy jej nie otrzymam.

Na południu Hiszpanii, w dużej i dumnej Maladze, w rodzinie Jose Ruiza Blasco, mianem malarza kwiatów, gołęb i martwych natur, w październiku 1881 roku przyszedł na świat Pablo Ruiz, który po matce Marii Picasso Lopez wziął nazwisko i w wiele lat potem, w gniewie, namalował „Guernikę”.

Przed „Guerniką”, na samym początku, był „okres niebieski” — prasowaczki, Żydzi, smutne matki i smutne dzieci. Postać jak z El Greca i przenikliwe uczucie smutku zastępywało w bezruchu. Picasso chodził głodny. Wymalował więc całą swoją rozpacz; nigdy jej więcej malować nie będzie. Ostatni obraz „niebieski” powstał w 1904 roku. Następnie potem krótką fascynacja cyrkami — okres „różowych i różoczerwonych”. Paleta, gwałtownie rozjaśniona, oddaje słudny błękit sztucznego patosu.

W 1907 obraz „Panny z Avignon”, bar-

ościsłe panienki z wsi Avignon, potem jest pejzaż „Horta de Ebro” i prasa w „skłapie” z Braque’em nad tym, co Vaucelles nazwał iromanticznym kubizmem. Po skończonej „robocie”, Picasso rozstaje się z Braque’em na zawsze i wraca do tyda. Współpracuje z Diagilewem, spogląda w stronę Morsa Stródmiejskiego. Botek Pan zostaje obudzony. Picasso-panteista, maluje „Metamorfozy”, rozpoczyna „Kobieta w koszuli”, o której Eluard napisze, że „tego ani Egipcjanie, ani Grecy,

ków Minotaur walczył kobiety, kładąc jej jednocześnie w ciutym skłonie swój zwierzęcy łeb na obnażonych piersiach. W „Minotaurach” przed potworem stoi bez strachu mała dziewczynka. W ręku trzyma bukiet kwiatów i świecę. Nie wyjątkiem do końca zderzenia symboli. Jest — li to dziecko Przewodnikiem, czy też okrutnym Sędzią? Wreszcie głowa eł toro w „Guernice” — zwycięska, spokojna i czysta, z grotami rogów nie straszakami. Hiszpania nie została pokonana.

Potem przychodzi portrety, fotele, balkony — wirtuozeria, czysta wirtuozeria. „Robię to w każdym razie lepiej niż ktokolwiek inny”. Wreszcie hold złożony Velasquezowi — „Las Meninas” (Dwórki). Picasso nie kopiuje, a przekłada Velasqueza na język XX wieku. To wspaniałe widowisko — Hiszpan pozdrawia ukłonem Hiszpana...

V. A. Cerni, kronikarasz nowej sztuki hiszpańskiej, mówi czasem językiem poety, gdy opowiada o przykazaniach Picassona najintymniejszych: „Przypuszczam, że są to przykazania rodem z Malagi, przykazania hiszpańskie, taumacniczne z bandedillami i brzemieniemomorskiego słoneca. Wyobrażam sobie, że mówią one o przyjaciółkach, którzy nie powrócili, o dzieciach, które wyrosły i zmieniły się do niepoznania. Podejrzewam, że przykazania te przechowywane są w butelce całali ku niestającemu zdziwieniu i zawstydzeniu bogatych letników, którzy kąpią się na Lazurowym Wybrzeżu i z ciekawości odbywają pielgrzymki aż po samo ogrodzenie domu, w którym mieszka malarz”.

Zapewne nadal odbywają się pielgrzymki — może już nie tak liczne, bo śmierć wielu odstrasza — pod ogrodzenie domu, w którym mieszkał malarz — Hiszpan, arlekin i torreador, który „Guernikę” namalował w gniewie. Ale došlo jeszcze jedno miejsce, gdzie ludzie będą odwiedzać Picassona — Hotel Sale w Paryżu. Jesienią tego roku otwarto tam jego muzeum.

ANDRZEJ GRUN

PICASSO

ani żaden inny artysta przed Picasssem nie potrafił stworzyć”.

Wreszcie na drodze Picasssa-Hiszpana staje Minotaur. Spotykają się jak na arenie. Picasso jest już sławny. Odwalił kawał roboty. Komponuje, niszczy, dekomponuje, komponuje od nowa, aby zniszczyć znowu i zacząć jeszcze raz wszystko od początku.

Najpierw więc powstaje cykl „Tauromachia” — dzika i okrutna ikonografia corridy, a następnie „Ślepy Minotaur” — przerażające połączenie mitu kretajskiego z motywem Edypa. Połącza Picasssa dwójstwo Minotaura, jego zwierzęco-ludzka natura cierpiąca nad własną dzikością. To też kostium, ale jednocześnie gorzkie wyznanie geniusza. Na jednym z rysun-

„Guernikę” Picasso malował w gniewie. Vicente Agullera Cerni napisze: „(Guernika) wydał wyrok śmierci na wszystkich estetych świata”.

Nadchodzi czas strachu, przerażenia i satysfakcji. Lata wojny. Picasso spędza je w pracowni nad rysunkami. „Guernika” wykrzyknął cały swój ból i wszystkie swój protest. Jest jak ranny koń na arenie — czeka. Rok 1948 — przebudzenie z letargu. Picasso rysuje w 1949 „Gołębia Pokoju” i jest to manifestacja powrotu.

Świat, złałony spokojem, daremnie czeka na ciszę. Picasso, w tym czasie członkiem partii komunistycznej, robi cykl „Masakra w Korei” i „Wojnę i pokój”, ale są to tylko powtórzenia.

W ŁÓDZKIEJ PRASIE PISANO...

50 LAT TEMU

Według wiadomości nadechdzących z Londynu, Mussolini zdecydowanie odrzucił propozycje wzajemnych ustępstw terytorialnych między Włochami i Abisynią. „Głos Poranny” pisze, że może dojść do „zerwania stosunków dyplomatycznych z państwami, które uchwalily sankcje, jeśli wprowadzą one embargo na naftę”.

Na posiedzeniu Rady Ministrów uchwalono dekret prezydenta o godzinach handlu — w soboty i dni przedświąteczne sklepy mają być otwarte do godz. 9 wieczorem.

Od 1 grudnia w ZSRR obowiązują nowe kursy walut zagranicznych. Według ustaleń rządowych za podstawę przyjęto kurs 1 rubel = 3 franki francuskim. I tak up. funt szterling równy jest 25 rubli, 1 frank szwajcarski — 1,5 rubla, 1 zł — 1 rubel.

25 LAT TEMU

Jak donosi Agencja Reutersa, premier Patrice Lumumba został aresztowany przez żołnierzy Mobutu. Oddział ghański wchodzący w skład kontyngentu ONZ odbił Lumumbę, ale na rozkaz doradcy wojskowego sekretarza generalnego ONZ, gen. Rikhye, premiera Konga oddano w ręce mobutowców.

Agencja TASS poinformowała, że w ZSRR wystrzelony został na orbitę okołoziemską statek kosmiczny o wadze 4,5 tony. Na pokładzie znajdują się zwierzęta doświadczalne — dwa psy, a także inne zwierzęta, owady i rośliny.

Podczas obrad Wojewódzkiej Komisji Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego dla m. Łodzi postanowiono, że w związku z wycofaniem tramwajów na ul. Piotrkowskiej przywrócono zostanie ruch trójstrumieniowy. Postanowiono też zainstalować sygnalizację świetlną na skrzyżowaniach al. Kościuszki i ul. Struga i ul. Zielona.

Opr.: (Jsb)

NIE DAJMY SIĘ STAROŚCI!

Wielkie znaczenie dla naszego zdrowia i tempa starzenia się ma pieczywo jakie codziennie jadamy. Każde ziarno zboża (żyta, pszenicy czy ryżu) jest pokarmową całością, której środek wypełnia mąka, a inne bardzo ważne składniki, jak białko, tłuszcz, witaminy i sole mineralne, zgromadzone są tuż pod zewnętrzna skórką i przy wyrobieniu białej mąki, względnie przy suszeniu ryżu, zostają w znacznej mierze odrzucone. Już przemiał na 75 proc. (a zatem wyrób niezbyt białej mąki) powoduje stratę ok. 60 proc. zawartości witamin a w mące białej (przemiał na 41 proc.) utrata fa wynosi ok. 90 proc. Równoległe z tym idzie utrata białka, soli mineralnych i błonnika zawartego w ziarnie. Błonnik pobudza ruch jelit, przeciwdziałając zaparciom. Chleb razowy (przemiał 97 proc.) ma w porównaniu z tzw. pyłowym (przemiał 75 proc.) 2-3 razy więcej wapnia i magnezu, 4 razy więcej fosforu, 7 razy więcej żelaza a witaminy E prawie 100 razy więcej. I nawet jeśli nie cały chleb razowy może być strawiony, to i tak różnica w ilości przyswojonych substancji jest duża. Specjaliści twierdzą jednak, że dobrze wypieczony i dobrze przetwory chleb razowy jest na ogół dobrze strawiony i nie obciąża przewodu pokarmowego. Razowe pieczywo ma ogromne znaczenie dla prawidłowego stanu zębów i kości, jak również dla ogólnej wydolności i zdrowia ustroju.

Zapewne nie wszyscy zdają sobie sprawę z tego, że w dawnych wiekach — zreszta niemal do najnowszych czasów — podstawą żywienia ludzi należały fizycznie pracujących i źródłem ich siły

było zboże. Oczywiście nie biała mąka, lecz pełne ziarno zbożowe spożywane w zupach, kaszach, w pieczonych plackach i w chlebie. Mięso było pokarmem luksusowym, rzadko spożywanym — na co dzień razyli się nim tylko bogacze.

Rozwój techniki i przemysłu doprowadził do masowego „oczyszczania” ziarna celem uzyskania „delikatnych” w smaku produktów — białej mąki i białego ryżu. Ma to jednak bardzo ujemne znaczenie dla społecznego zdrowia. Klasycznym przykładem może tu być pamiętna w historii medycyny epidemia ciężkiej choroby „beri-beri”, która w końcu XIX w. masowo pojawiła się na Dalekim Wschodzie. Przyczyną, jak się okazało, była przemysłowa obróbka ryżu z odrzuceniem jego zewnętrznej, ciemniejszej skórki zawierającej kompleks witamin B. Odpowiednikiem białego ryżu jest w Europie białe pieczywo. Oczywiście, w europejskim żywieniu to pieczywo nie odgrywa takiej roli, jaką odgrywał ryż w Azjacji, zwłaszcza w warunkach uboższych. W Europie jada się też mięso, owoce, warzywa, które w pewnym stopniu dostarczają witamin B. Dietetycy twierdzą jednak, że nie jest to wystarczające. Nie dochodzi aż do choroby „beri-beri”, ale jednak wiele jest podobnych do niej objawów, osłabienia, nerwobólów, obrzęków i niewydolność krążenia. Niedobór witamin B, zwłaszcza wit. B1 może w tym odgrywać nie małą rolę, zwłaszcza jeśli w żywieniu przeważają bułki, ciasto, kluski i cukier.

Doc dr med. hab.

KINGA WISNIEWSKA-ROSKOWSKA



Ośmiu finalistów konkursu na najświeższego męczyznę świata udowodniło trafność wyboru — przesunęło na lotnisku 33-tonowego Boeinga na trasie 50 m.

Dyskoteki a wypadki drogowe

Według raportu szwajcarskiej organizacji zapobieganie wypadkom drogowym, hałas w dyskotekach jest jedną z przyczyn wypadków samochodowych. Hałas z 1000 dyskotek i nocnych klubów osiąga niekiedy 100 decybeli, powodując wśród obecnych czasową głuchotę, co z kolei wpływa na ich zdolność do prowadzenia pojazdu. Młodzi bywalcy dyskotek jadą zazwyczaj z większą prędkością po opuszczeniu lokalu, odurzeni panującą w nim atmosferą, co osłabia ich orientację w terenie i ogranicza refleksy. Organizacja zaleca w związku z tym stosowanie 15-30-minutowego odpoczynku przed wyjściem z dyskoteki albo rezygnację z prowadzenia pojazdu, zwłaszcza po wypiciu alkoholu.

Kierownictwo organizacji zwróciło się w związku z tym do właścicieli dyskotek postulując zmniejszenie natężenia hałasu co najmniej do 90 decybeli, co powinno zapobiec czasowym zaburzeniom słuchu.

Liczba śmiertelnych wypadków w czasie weekendowych nocy spowodowana przez młodych kierowców ogłuszonych przez muzykę wynosi rokrocznie około 150 i stanowi 15 procent spośród 1.100 ogółu wypadków drogowych w Szwajcarii.

50 LAT SUCHYCH

Według oświadczenia brytyjskiego eksperta, prof. Huberta Lamba z Instytutu Badawczego Klimatologii kraje Afryki muszą liczyć się z powtarzającymi się okresami suszy co najmniej do roku 2040, i być przygotowane do ewentualnej akcji przesiedlenia ludności z obszarów dotkniętych suszą i głodem. Musimy być przygotowani na najgorsze, możemy się bowiem znaleźć w konfrontacji z katastrofą o ogromnym zasięgu — stwierdził prof. Lamb, który przewiduje, że okresy suszy nawiedzające regiony Sahelu od lat sześćdziesiątych będą powtarzać się jeszcze co najmniej przez dalsze 50 lat.

Słabe i nieregularne opady spowodowane są przemieszczeniem się w kierunku południowym pasa deszczów przynoszonych przez monsuny. Podczas obrad konferencji dotyczącej przyczyn geograficznych suszy w krajach afrykańskich prof. Lamb podkreślił konieczność opracowania programu przesiedlenia ludności Sahelu obejmującego Sudan i Etiopię.

Prof. Lamb przypomniał, że ubiegłoroczna susza w Sahelu przebiegała jednocześnie ze zmianami temperatury oceanów. Od 1965 r. opady były poniżej przeciętnych, a kolejne „suche” lata i ubiegłoroczna susza spowodowały nie notowaną do tej pory katastrofę.

Anthony Gora, dyrektor Centrum Studiów Afrykańskich na Uniwersytecie w Cambridge podkreślił, że trudno sobie wyobrazić tak potężny exodus ludności Sahelu wobec niedostatków upraw w innych krajach tego kontynentu.

Ludność obszarów subsaharyjskich wynosząca 435 milionów, wzrasta rocznie w tempie 3,2 proc., w porównaniu z przeciętnymi wskaźnikami rozrodczości w innych krajach świata wynoszącymi 2,3 proc. Uczestniczący w konferencji przedstawiciel Międzynarodowej Agencji Pomocy skrytykował pozycjonaria W. Brytanii w zakresie pomocy dla krajów Trzeciego Świata podkreślając, że budżet przeznaczony na tę pomoc czyni z W. Brytanii „najbardziej skąpy kraj w Europie”.

Aspiryna środkiem przeciwważalowym

Wyniki badań zamieszczone w ostatnim numerze czołowego czasopisma medycznego na świecie „New England Journal of Medicine” potwierdzają wcześniejsze doniesienia o antywarotnych właściwościach aspiryny. Ten najpopularniejszy chyba lek świata gwałtownie zmniejsza ryzyko zawału, jeśli używa się go codziennie.

Jak zalecają autorzy badań, osoby cierpiące na długotrwałe bóle w klatce piersiowej wynikiłe z choroby serca mogą zdecydowanie zmniejszyć ryzyko zawału i śmierci w jego następstwie, jeśli będą

zatywały cztery zwykłe pastylki aspiryny dziennie. Najprawdopodobniej, codzienne zatywanie aspiryny zapobiega zawałom również w przypadku chorych, którzy odczuwają mniejsze dolegliwości sercowe.

Stwierdzenia te opierają się na dwuletnich badaniach 855 pacjentów, które przeprowadził lekarz z Uniwersytetu w Ontario.

Ostatnie badania lekarzy z Ontario dotyczyły chorych na anginę pectoris, których podzielono na cztery grupy w zależności od podawanych leków. Wśród chorych,

którzy zatywali aspirynę prawdopodobieństwo śmierci okazało się niższe o 71 procent, a prawdopodobieństwo zawału serca o 51 proc.

Działanie aspiryny polega najprawdopodobniej na zmianie składu chemicznego krwi, co zmniejsza możliwość powstawania skrzepów i blokowania żył. Teorię tę potwierdza fakt, iż aspiryna zapobiega również udarom mózgowym, powstającym w podobny sposób. Kardiologiczne właściwości aspiryny zauważono już kilkadziesiąt lat temu, gdy okazało się, że leczeni nia reumatyzm mniej są podatni na zawały serca.

Jeszcze o „Titanicu”

Inżynier angielski, specjalizujący się w wydobywaniu z dna morskiego wraków zatopionych okrętów, zapowiedział przedsięwzięcie w niedługim czasie akcji w celu wydobywania z powierzchni wraku słynnego „Titanica”. John Pierce podjął tę decyzję po niedawnym wyroku sądu w sprawie własności przedmiotów wydobytych z innego wraku, które sąd przyznał ekipie ratowniczej na czele z Piercem, a także firmom wydobywczym i byłym właścicielom.

Przedmiotem sporu był duży dzwon oraz 2000 srebrnych krzyk wydobytych z wraku innego słynnego okrętu — „Lusitania”, który zatonił w 1915 roku u brzegów Irlandii.

Przedmioty z „Lusitania”, warte 3,4 miliona dolarów są niewątpliwie znacznie skromniejsze od spodziewanych skarbów luksusowego „Titanica”.

Odnalezienie i wzniesienie tego roku wraku „Titanica” leżącego na głębokości kilku tysięcy metrów w pobliżu Nowej Fundlandii wzbudziło wiele dyskusji. Rozpatruje się projekt przekształcenia wraku w wirtualny pomnik morski i pozostawienia go na zawsze na dnie.

Przewiduje się, że wydobywcy wyprzedzili się rodzinie ofiar, a jedna z ofiar — ofiarą czelonych osób, 84-letnia Eva Hart, oświadczyła, że jego wydobywanie można porównać z próbą sprofanowania zwłok.

Dzika fauna w niebezpieczeństwie

Jak donoszą z Akry — stolicy Ghany — żyjące w tym afrykańskim państwie zwier. fa znalazły się w poważnym niebezpieczeństwie.

Deistalność kłusewników przybrała w Ghanie takie rozmiary, iż powstała poważna groźba wyniszczenia słoni i niektórych innych zwierząt. Wandalizm „mysliwych”, dostarczących kłów

słoni może doprowadzić do tego, iż w niedalekiej przyszłości nieśmiertelny Ghany będą mogli zobaczyć słonia tylko w ośrodkach zoologicznych innych państw.

Według sceny specjalistów, surowy kiel długi słonia posiada kłusewnikom uzyskują od 30 tys. do 45 tys. dolarów. Należy zaznaczyć, iż smy kłów słoni na „czarnym rynku” ściągają idą w górę.

Kłusewalcy „dziabający” w Ghanie wyposażeni są w najnowszą broń i doskonałe środki transportu, co w znacznym stopniu utrudnia władzom walkę z nimi.

Pociąg przyszłego stulecia

„Dwa razy szybciej niż samochodem i tylko o połowę wolniej aniżeli samolotem” — brzmi hasło zachodniemieckich kolei, które zaprezentowały przed kilkoma dniami swój „pociąg przyszłości”.

„Intercity Experimental” — w skrócie ICE, tak nazywa się pociąg, którego próbną jazdę zaprezentowano na trasie Bielefeld — Essen. W pewnym momencie zaproszeni do przejażdżki promieniści zaczęli bić brawo: na ekranie monitora szybkościomierza pokazały się cyfry: 3, 1, 7. Oznaczało to, że w tym właśnie momencie padł rekord szybkości zachodniemieckiej Bundesbahn — 317 km/godz.

Koleje państwowa RFN mają wreszcie pociąg, który dorównuje a nawet przewyższa pod wieloma względami znane z szybkości pociągi francuskie i japońskie. Przewyższa, bo w jednostkach ICE zgromadzone o wiele więcej najnowocześniejszej techniki aniżeli mogli to uczynić przed kilkoma laty ich japońscy i francuscy konkurenci. Każdy skład pociągu napędzany będzie przez umieszczone w aerodynamicznych wagonach dwa główne nadwoje, a każda z nich składać się będzie z czterech silników asynchronicznych prądu trójfazowego. Łączna moc obydwu główne wyniesie 11,600 ps. Jedna „lokomotywa” ciągnąca znajdować się będzie na początku pociągu, druga pchnąć go będzie z tyłu zestawu. A między nimi 7 do 14 wagonów, które swoim komfortem pozostawiają daleko w tyle to wszystko, co toczy się dotychczas po żelaznych drogach.

Wagon pociągu ICE bardziej przypomina wnętrze samolotu aniżeli starą, poczwą koleją. Przedziałów nie ma w ogóle. W pierwszej klasie są po trzy, w drugiej po cztery miejsca w każdym przedziale. Niezwykłe wygodne fotele dają się odchylać do pozycji niemal leżącej. Przewidziane są pomieszczenia konferencyjne wyposażone w telefony, teleksy, telefony, telewizory i tzw. eurosygnały.

Deutsche Bundesbahn nie ukrywa, że pociągi ICE kursować będą głównie z myślą o biznesmenach, którzy nie mają czasu na rozkoszowanie się przyjemnościami luksusowej podróży. Dla nich bowiem czas oznacza rzeczywisty pieniądź. Jeśli taki biznesmen będzie na przykład musiał natychmiast znać ostatnie notowania na giełdzie w Londynie lub Nowym Jorku, to wystarczy tylko przycisnąć odpowiedni guzik. Telewizory i videomagnetofony rozmieszczone będą w każdym z wagonów. Szczególny nacisk konstruktorzy położyli na izolacji dźwiękoszczelnej wagonów, co przy tak wysokich szybkościach jest rzeczą zrozumiałą, na każdy wagon zużyje się 3 tony materiałów izolujących wazierze od hałasu i szumy. Okna mają podwójne szyby.

W roku 1987 rozpoczęta zostanie produkcja pierwszych 45 składów tych pociągów, które mają wejść do eksploatacji w roku 1991 kursując na trasach Hamburg — Monachium, Hamburg — Frankfurt — Bazylea i Frankfurt — Monachium, każdy pociąg będzie kosztował około 30 mln DM, chociaż szef finansów Deutsche Bundesbahn zastrzeżenie, że nie wyda na nie więcej aniżeli 20 milionów. Sprawa ekonomicznej konkurencyjności tak dla samochodów jak i samolotów środka lokomocji będzie bowiem decydująca. Samo tylko przygotowanie torów i modernizacja tras dla tak dużych szybkości kosztować będzie ponad 16 miliardów DM. Wielkie koncerny przygotowujące tę rewolucję na torach, takie jak Krupp, Thyssen, Henschel, Krauss, Maffei, Siemens, AEG, BBC są pełne optymizmu. Ich zdaniem pociągi ICE wypędzą konkurentów japońskich i francuskich o całą generację techniczną.

Łączna szansa na duży eksport. Pierwsi zainteresowali się Amerykanie. Pociągi ICE, nad którymi pracowano przez 13 lat nie tylko skróca o połowę czas podróży w stosunku do obecnych pociągów Intercity, ale będą o wiele bardziej „czyste” pod względem ekologicznym.

BOGUSŁAW CZERWIŃSKI

**PRZEDSIĘBIORSTWO
HANDLU CHEMICALIAMI „CHEMIA”
• ŁÓDŹ**

Informuje, że posiada w wolnej sprzedaży
FARBY EMULSYJNE.

Zapraszamy zainteresowane służby zaopatrzeniowe do dokonywania zakupów. Wolna sprzedaż prowadzona jest tylko do końca bieżącego roku.
5221-k



KUPIE 1-3 ha ziemi z zabudowaniami lub prawem zabudowy poza woj. łódzkim w odległości 20-30 km od Łodzi. Reja 7/9 m. 18 lub 86-96-99.
10887 g

DZIAŁKĘ budowlaną - 900 m lub 4000 m malowniczo okolica Łodzi, wodociąg - zamienie na mieszkanie, - sprzedam. Tel. 52-68-87
37578 g

SPRZEDAM połowę bliźniaka, nie wykończono. Uzdrowska, tel. 84-74-33.
34436 g

WILLE komfortowa Proboszczewice k. Zgierza - zamienie na segment. Ozorkowska 41. Tel. 16-92-90.
37167 g

GOSPODARSTWO rolne 7 lub 10 ha - sprzedam. Konopa, Opole 9, gm. Parzęczew.
37340 g

DZIAŁKĘ leśną 3000 m w Tuszynie Lesie sprzedam. 32-41-37. (18-20)
11062 g

DOM kupię w rozliczeniu dwa M-3 własnościowe. Oferty „11133” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5
11133 g

ZAMIENIE działkę - 8 Marca na Retkinie lub sprzedam - kupię. Tel. 87-06-65.
11133 g

KUPIE segment - w rozliczeniu komfortowe M-4 z telefonem w Śródmieściu. Oferty - 11242. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5
39581 g

KUPIE domek. Oferty 37812. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.
11062 g

„WELTMEISTER 95” aparat fotograficzny Pentax 35 - sprzedam. Tel. 33-21-43.
37767 g

KOMPUTER Commodore 64 (RAM 64 K) plus 100 programów, literatura - osobie prywatnej bądź instytucji - sprzedam. Tel. 84-43-23
39581 g

PIERŚCIONEK, koleczyki, sygnet - sprzedam. 86-12-32.
11204 g

NOWY dywan wełnowy 2,5/3,5, kołczyński, pierścienek złoty - tanio sprzedam. Tel. 51-49-79.
37567 g

SPRZEDAM karuzele: fala, samoloty, konikowa; ciagnik „Super” 50. Bednarska 9 m. 164.
11145 g

DZIANINY bawełniane - sprzedam. Marek Gawroński Łódź, Gorkiego 35/25
11111 g

PIANINO Trautwein Berlin sprzedam. Głowackiego 17/10 po 18.
10993 g

REGAL tanie sprzedam. Żwirki 28/15.
13224 g

SPRZEDAM telewizor czarno-biały. Tel. 52-09-39 po 19.
37138 g

PRASOWALNICE „Veritas” sprzedam. Slinik Perkins 3-cylindrowy kupię. 52-36-30.
37144 g

BUTLE 11 kg (polska i NRD), guzikarkę sprzedam. 53-19-37.
10927 g

SPRZEDAM flaki. 33-75-11 po 16.
10912 g

MEBLE sklepuje, sprzedaje sklep - 22 Lipca 49.
9965 g

DRZWI harmonijkowe drewniane i plastikowe, najnowsze modele wózków spacerowych składaków i głębokich oraz duży wybór kryształów - poleca sklep przy pl. Kościelnym 8 w Łodzi. Pomorski.
27993 g

KARNISZE drewniane, drzwi harmonijkowe komody, szafki na obuwie, lustra, wieszaki, żyrandole, lampy abażury poleca sklep „1001 drobiazgów” - Franciszkańska 30 (róg Woj. Polskiego) Borucka.
8619 g

SZCZENIETA spanielki - sprzedam. Tel. 86-18-49.
86986 g

SPRZEDAM kundelki 84-16-55.
37792 g

ZŁOTA piękna trzymięsieczna spanielkę sprzedam. Tel. 51-53-46
40296 g

LECZYCIE M-4 własnościowe, telefon, garaż - zamienie na podobne Łódź lub okolice. Żelgowskiego 17/40. 40663 g
CZESTOCHOWA, M-3 zamienie na Łódź, 32-12-82, 37442 g

M-3 Wrocław (własnościowe, nie spłacone) zamienie na M-2 (spółdzielcze, kwaterekowe) Łódź, Światłowska, Łódź, Rewolucji 1905 46 m 16 po 16.
37761 g

M-3 i M-2 razem 84 m - zamienie na M-5. 51-55-62
37811 g

ŁÓDŹ - komfortowe, własnościowe M-4, telefon oraz samodzielny pokój 24 m wygody zamienie na równorzędne - Trójmiasto. Tel. 51-87-76.
37558 g

LOKATORSKIE M-5, telefon, bloki centrum Łodzi, dodatkowo wyposażone - zamienie na lokatorskie lub kwaterekowe M-4 lub M-3 w Warszawie. Tel. Łódź 57-27-51, Warszawa: 22-43-53.
37151 g

KUPIE mieszkanie własnościowe, trzy- cztero- pokojowe. Oferty 37811. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.
37151 g

M-3 własnościowe, 52 m, centrum sprzedam. Oferty 11128. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.
37151 g

KOMFORTOWO urządzone własnościowe M-5 (60 m), telefon w Łodzi - sprzedam. Oferty 12510. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.
37151 g

MIESZKANIE własnościowe 55 m „Locum” w centrum Sieradza - sprzedam. Oferty 37359. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.
37151 g

WYŁĘBIANIE drzewi - zdobne, skuteczne zabezpieczenie. Waszyk - 52-42-57, 52-28-57.
10061 g

ZALUŻE międzyszybowe. 51-39-58, Skrzypiński.
6571 g

INSTALACJE elektryczne. Drodzowski 86-95-64 po 18.
37691 g

INSTALACJA nowoczesnych elektronicznych systemów antywłamaniowych. Inż. Hryniewicz, 86-87-48.
37789 g

HYDRAULIKA - centralne ogrzewanie w willach, bliźniakach, budynkach gospodarczych z materiałami własnych; powierzonych. Krótkie terminy wykonania (także w Łodzi). Posiadamy pełną armaturę. Zlecenia: Piotrkowski Trybunalski, tel. 54-62 - Murgrabia.
11233 g

MASZYNOPISANIE - 36-49-64 Kokozewskawa.
37730 g

SCINANIE drzew. Duda, 32-26-29, 32-08-58.
38885 g

DEZYNEKSCJA w instytucjach. Sienkiewicza, tel. 32-49-13.
38922 g

**ODZIEŻOWA SPÓŁDZIELNIA INWALIDÓW
„S J N P O” • ŁÓDŹ
będąca zakładem pracy chronionej**

**zatrudni natychmiast
INWALIDÓW
na stanowiska**

◆ szwaczki w zakładzie szwarcym,
◆ szwaczki i dziewiarzy w nakładztwie.

Spółdzielnia posiada możliwość przeszkolenia w zawodzie szwacza i dziewiarza osób bez kwalifikacji.

Zabezpiecza korzystne warunki płacowe oraz szeroką pomoc finansową na zakup sprzętu ułatwiającego życie i inne potrzeby inwalidów.

Oferty należy zgłaszać przy ul. Franciszkańskiej 104/112, dział kadr w godzinach od 7 do 15, tel. 57-66-10 w. 206.

3587-k

**SPÓŁDZIELNIA KÓLEK ROLNICZYCH w SZCZERCOWIE
OGŁASZA PRZETARG OGRANICZONY
na teren woj. piotrkowskiego i przyległych na sprzedaż maszyn i sprzętu rolniczego.**

Przetarg odbędzie się w dniu 18 grudnia 1985 roku o godz. 10 w siedzibie SKR Szczerców, ul. Praga 50.

- WYKAZ SPRZĘTU PRZEZNACZONEGO DO SPRZEDAŻY:**
1. Sieczkarnia samobieżna Z-320, nr fabr. 2018, nr orzeczenia 6/142/P, wartość 356.160 zł.
 1. Sieczkarnia samobieżna Z-320, nr fabr. 4713, nr orzeczenia 16/142/P, wartość 343.440 zł.
 3. Przyrząd do zbioru kukurydzy Z-305, nr fabr. 3824, nr orzeczenia 2/53/P, wartość 47.500 zł.
 4. Przyrząd do zbioru zielenki niskich Z-311, nr fabr. 4050, nr orzeczenia 39/153/P, wartość - surowce wtórne.
 5. Przyrząd do zbioru zielenki niskich Z-311, nr inwent. 12/16, nr orzeczenia 5/142/P, wartość 91.200 zł.
 6. Przyrząd do zbioru zielenki niskich Z-311, nr inwent. 10/16, nr orzeczenia 15/142/P, wartość 100.320 zł.
 7. Rozsiewacz nawozów z napędem hydraulicznym, nr fabr. 7283, nr orzeczenia 3/68/P, wartość 29.896 zł.
 8. Ładowacz UNH 900, nr fabr. 20983, nr orzeczenia 31/142/P, wartość 239.820 zł.
 9. Glebogryzarka, nr fabr. 1154, nr orzeczenia 22/142/P, wartość 25.863 zł.
 10. Plug zawieszany U 037, nr fabr. 2218, nr orzeczenia 24/142/P, wartość 26.000 zł.
 11. Rozsiewacz wapna RCW-2, nr inwent. G/II/4/1/7, nr orzeczenia 19/16/P, wartość - surowce wtórne.
 12. Aparat do bieleńia, nr inwent. G/II/7/1/1, nr orzeczenia 30/153/P, wartość - surowce wtórne.
 13. Siewnik punktowy do kukurydzy, nr inwent. 4/10, nr orzeczenia 1/153/P, wartość - surowce wtórne.
 14. Prasa stacjonarna, nr inwent. G/II/8/6/7/7, nr orzeczenia 14/142/P, wartość surowce wtórne.
 15. Przetłaczacz-szablarka, nr fabr. 1447, nr orzeczenia 7/63/P, wartość 25.668 zł.
 16. Snopowiązałka WC-5, nr inwent. O/II/8/1/3, nr orzeczenia 39/142/P, wartość 62.160 zł.
 17. Snopowiązałka WC-5, nr inwent. Ch/II/5/2/3, nr orzeczenia 11/142/P, wartość - surowce wtórne.
 18. Snopowiązałka WC-5, nr fabr. 20146, nr orzeczenia 3/142/P, wartość 81.590 zł.
 19. Snopowiązałka WC-5, nr fabr. 54076, nr orzeczenia 12/142/P, wartość 105.470 zł.
 20. Ciągnik Ursus C-360, nr fabr. 253911, nr orzeczenia 9/73/P, wartość 511.363 zł.
 21. Ciągnik Ursus C-360, nr fabr. 324583, nr orzeczenia 11/73/P, wartość - surowce wtórne.
 22. Ciągnik Ursus C-360, nr fabr. 295319, nr orzeczenia 10/73/P, wartość 471.453 zł.
 23. Ciągnik Ursus C-355, nr fabr. 227670, nr orzeczenia 3/73/P, wartość 214.200 zł.
 24. Ciągnik Ursus C-360, nr fabr. 330937, nr orzeczenia 1/73/P, wartość 471.453 zł.
 25. Ciągnik Ursus C-355, nr fabr. 257045, nr orzeczenia 2/73/P, wartość 145.747 zł.
 26. Ciągnik Ursus C-360, nr fabr. 258870, nr orzeczenia 3/73/P, wartość 234.497 zł.
 27. Przycepa wywrotka D-47A, nr rej. FO 6232, nr orzeczenia 41/153/P, wartość 42.160 zł.
 28. Przycepa D-45, nr rej. FO 0481, nr orzeczenia 27/142/P, wartość 81.312 zł.
 29. Przycepa skrzyniowa, nr fabr. 7453, nr orzeczenia 13/142/P, wartość 76.320 zł.
 30. Przycepa skrzyniowa, nr inwent. G/II/2/16/1, nr orzeczenia 19/153/P, wartość 32.900 zł.
 31. Przycepa skrzyniowa, nr rej. PTA 614 H, nr orzeczenia 2/53/P, wartość 74.760 zł.
 32. Przycepa skrzyniowa, nr rej. PTA 700 B, nr orzeczenia 13/142/P, wartość 73.920 zł.
 33. Przycepa skrzyniowa, nr rej. PTA 980 B, nr orzeczenia 19/142/P, wartość 85.470 zł.
 34. Przycepa skrzyniowa, nr fabr. 7435, nr orzeczenia 7/142/P, wartość 100.980 zł.
 35. Przycepa skrzyniowa, nr rej. PTA 615 H, nr orzeczenia 17/142/P, wartość 58.830 zł.
 36. Przycepa D-47B, nr rej. PTA 701 E, nr orzeczenia 12/73/P, wartość 53.560 zł.
 37. Przycepa D-47A, nr inwent. ZGR/1/2/16/1, nr orzeczenia 6/73/P, wartość 73.920 zł.
 38. Kopaczka elewatorowa, nr fabr. 4156, nr orzeczenia 28/142/P, wartość 58.240 zł.
 39. Kopaczka elewatorowa, nr fabr. 1664, nr orzeczenia 32/142/P, wartość - surowce wtórne.
 40. Młocarnia MSC-7B, nr inwent. Ch/II/3/7/1, nr orzeczenia 25/142/P, wartość 64.600 zł.
 41. Młocarnia MSC-7B, nr inwent. Sz/II/3/4/1, nr orzeczenia 38/153/P, wartość - surowce wtórne.
 42. Młocarnia MSC-7B, nr fabr. 732519, nr orzeczenia 6/63/P, wartość 49.600 zł.

Prawo uczestniczenia w przetargu ma osoba, która przedłoży zaświadczenie z Urzędu Gminy o posiadaniu gospodarstwa rolnego, oraz wpłaca wadium do kasy SKR w wysokości 10 proc. wartości wybranej maszyny, najpóźniej na 1 godz. przed rozpoczęciem przetargu. Sprzet można oglądać oddzielnie w miejscu tego postoju, tj. w miejscowości Grudna i Szczerców.

SKR zastrzega sobie prawo odstąpienia od przetargu bez podania przyczyn.

4240-k

**ZAKŁADY PRODUKCJI KÓLEK „FAKOPA”
w ŁÓDŹ, ul. KOPERNIKA 36
OGŁASZA
PRZETARG NIEOGRANICZONY
na montaż wciągnika elektrycznego o udźwigu 500 kg w magazynie surowca.**

Dokumentacja do wglądu znajduje się w dziale zł. mechanika przedsiębiorstwa.

Otwarcie ofert nastąpi 10 dnia od daty ukazania się ogłoszenia w prasie. Termin rozpoczęcia prac - styczeń 1986 r.

Oferty należy składać w sekretariacie przedsiębiorstwa.

4245-k

SPRZEDAM karuzele: fala, samoloty, konikowa; ciagnik „Super” 50. Bednarska 9 m. 164.
11145 g

DZIANINY bawełniane - sprzedam. Marek Gawroński Łódź, Gorkiego 35/25
11111 g

PIANINO Trautwein Berlin sprzedam. Głowackiego 17/10 po 18.
10993 g

REGAL tanie sprzedam. Żwirki 28/15.
13224 g

SPRZEDAM telewizor czarno-biały. Tel. 52-09-39 po 19.
37138 g

PRASOWALNICE „Veritas” sprzedam. Slinik Perkins 3-cylindrowy kupię. 52-36-30.
37144 g

BUTLE 11 kg (polska i NRD), guzikarkę sprzedam. 53-19-37.
10927 g

SPRZEDAM flaki. 33-75-11 po 16.
10912 g

MEBLE sklepuje, sprzedaje sklep - 22 Lipca 49.
9965 g

DRZWI harmonijkowe drewniane i plastikowe, najnowsze modele wózków spacerowych składaków i głębokich oraz duży wybór kryształów - poleca sklep przy pl. Kościelnym 8 w Łodzi. Pomorski.
27993 g

KARNISZE drewniane, drzwi harmonijkowe komody, szafki na obuwie, lustra, wieszaki, żyrandole, lampy abażury poleca sklep „1001 drobiazgów” - Franciszkańska 30 (róg Woj. Polskiego) Borucka.
8619 g

SZCZENIETA spanielki - sprzedam. Tel. 86-18-49.
86986 g

SPRZEDAM kundelki 84-16-55.
37792 g

ZŁOTA piękna trzymięsieczna spanielkę sprzedam. Tel. 51-53-46
40296 g

SPRZEDAM „132p” (1975) Żelgowskiego 17/40.
40878 g

SILNIK „Trabant”, deka kreslarska - sprzedam. 34-47-21.
11316 g

MIEJSCE w ogródku na garażowanie możliwość postawienia wiaty - odstąpię. Pabianice, ul. Wileńska 52, parter po 18.
11387 g

RZEMIEŚNIK poszukuje pokoju sublokatorskiego - Dąbrowa VII lub VI. Oferty 11191. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.
4986 g

MŁODE małżeństwo poszukuje mieszkania. Tel. 84-35-94.
11346 g

KOBIETA lat 26, w zamian za możliwość zamieszkania oferuje pomoc i opiekę. Oferty 10987. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.
37792 g

SAMODZIELNE mieszkanie na sześć miesięcy wynajme, płatne miesięcznie. Oferty 37563. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.
37299 g

KOMFORTOWE mieszkanie 30 m w Tuszynie Lesie do wynajęcia na spokojną pracę. Tel. 51-53-61.
37299 g

POSZUKUJE lokalu 100 m stojącego około 100 m - Bałuty. 86-17-26.
37833 g

UKŁADY wydechowe. Nadkola, haki holownicze. Judyta 20 (od Traktorowej). Inż. Myszkowski.
39471 g

UKŁADY wydechowe. Telefoniczna 25 - Domański.
11589 g

TELEPOGOTOWIE - 33-78-19 Kałużyński.
40329 g

TELEPOGOTOWIE Witkowskiej 84-32-32, 33-09-32
39898 g

TELENAPRAWA 84-55-90 Korczyński.
38440 g

TELENAPRAWA 52-38-20 Woźniak.
10565 g

TELENAPRAWA Miłczarek 84-72-93.
11223 g

TELEPOGOTOWIE - Roślak - 43-28-67.
12269 g

TELEPOGOTOWIE 86-50-50, Maurin.
11163 g

PARKIETY - układanie cyklinowanie, lakierowanie. Klebik, 84-53-30.
38368 g

CYKLINOWANIE bępalowe, lakierowanie, instytucjom rachunki - Podądkowski, 36-40-56.
35563 g

BOAZERIE, zabudowy - fachowy montaż - 48-91-94, Czepil.
40344 g

WYTWARZANIE boazerii i listew ozdobnych - Tokar, Pabianice, Mała 14, tel. 85-62-72.
32360 g

TAPETOWANIE mieszkań - gwarancja Słowiański. 87-05-51.
11096 g

PRANIE, czyszczenie wykładzin, dywanów - 78-69-97 Grabarczyk.
4986 g

CZYSZCZENIE szampoliera obić tapicerek, wykładzin, dywanów Wągrowka 34-86-03.
12541 g

PRANIE dywanów, wykładzin. Zajdler 84-18-02.
38810 g

PRANIE dywanów, wykładzin, rachunki Zarodak. 84-87-61 po 13.
56557 g

MYCIE okien, sprzątanie. Kucharzki, 51-49-31.
32649 g

MYCIE okien. 87-59-78 - Walicki.
12418 g

SUPERWYCISZANIE i zabezpieczanie drzwi - gwarancja! 81-06-78, Domański.
38937 g

WSPÓLNIKA do uruchomienia betoniarńi (zwolnienie od podatku) - przyjmie. Posiadam plac, uprawienia, gotówkę. Oferty 37842. Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.
37649 g

POSİADAM duży samochód osobowy - oferuje propozycję (akwizycja), tel. 57-80-24.
37649 g

**ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO
Im. POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH**



**ZATRUDNIĄ
ZARAZ**

- inżyniera włókiennika o specjalności tkacz,
- inżyniera włókiennika o specjalności przędzalnik.

Zakład pracy zapewni mieszkanie spółdzielcze i służy podjęciu pracy.

Warunki pracy i płacy do omówienia na miejscu. Zgłoszenia przyjmuje oraz informacji udziela dział osobowy i szkolenia zawodowego przy ZPB „Frotex” w Prudniku, ul. Dzierżyńskiego 10, tel. 20-61 wew. 122. Nie dotyczy kandydatów z woj. łódzkiego.
5091-k

**OSRODEK BADAWCZO-ROZWOJOWY
TECHNICZNEJ OBSŁUGI ROLNICTWA
Żdźary, ul. Kościuszki 3c, 95-054 Ksawerów,
telex OBR TOR 88-64-34, tel. 15-80-02 w. 250
Pabianice**

**POSİADA WOLNE MOCE PRZEROBOWE
W ZAKRESIE:**

- cynkowania (powłoki ochronno-dekoracyjne),
 - usług na wtryskarce W-40/15-AP (o objętości wtrysku 25 cm sześć., prac. w ukl. pionowym i poziomym),
 - usług na zgrzewarce linowej ZL-100.
- 5043-k

WAZNE TELEFONY

Pogotowie MO	991
Pogotowie Ratunkowe	992
Straz Pozarna	993
Informacja kolejowa	35-35-35
Informacja sluszy zdrowia	35-15-15
Informacja telefoniczna	513
Informacja PKS	32-85-81
Dw. Centralny	57-24-33
Dw. Poinocny	32-21-11
Pogotowie cieplownicze	32-21-11
Pogotowie energetyczne	33-34-31
Lodz Poinoc	33-34-31
Lodz Poldnie	33-34-31
Pogotowie gazowe	33-35-33, 997
Pogotowie dslwogowe	33-35-33, 997
TELEFON ZAUFANIA	14-87-86; 14-69-41
TELEFON ZAUFANIA	33-37-31
MILODZIEZYWY TELEFON ZAUFANIA	15-69-65 czynny w godz. 15-18
TELEFON ZAUFANIA dla kobiet z sluzba problemowa	57-40-33

TEATRY

WIEKI - nieczynny.

NOWY - godz. 19.15 „Porwanie Sabinek”

MAZA SALA - godz. 19.30 „Letni dzien”

JARACZA - godz. 19.30 „Tancie szmeru”

MAZA SCENA - godz. 19.30 „Gordkie lzy Petry von Kant”

PIKOKIO - godz. 19.15 „Hustawka”

POWSZECHNY - godz. 19.15 „Kram z piosenkami”

ARLEKIN - godz. 19.30 „120 przygod Kozlozka Matolka”

PINOKIO - godz. 12.15 „Alca w krainie czarow” (samka)

TEATR 77 - godz. 18.30, 20.30 „Psalm”

FILHARMONIA (Narutowicza 20)

godz. 18 - Koncert symfoniczny Orkiestra Symfoniczna Filharmonii Lodzkiej. Dyrygent - Bogdan Olecki. Solista: Krzysztof Jablonski - fortepian, laureat III nagrody XI Międzynarodowego Konkursu Pianistycznego im. F. Chopina w Warszawie (1955). W programie: G. Rossini - Uwertura do op. Wilhelm Tell; Fr. Chopin - Koncert fortepianowy e-moll; J. Brahms - I Symfonia c-moll

MUZEJA

HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) godz. 9-13

ODDZIAŁ RABOGOSZCZ (Zgierska 167) godz. 10-18

ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (pl. Wolności 14) godz. 9-15

BIOLOGII EWOLUCYJNEJ (ul. Park Sienkiewicza) godz. 10-14

HISTORIA MIASTA LODZI (Ogrodowa 13) godz. 10-14

WZROKOWIDZ (Piotrkowska 282) godz. 10-15

SZUKI (Wielkowskiego 36) - godz. 9-17

MIASTA ZGIERZA (Dabrowskiego 21) godz. 10-13

MIASTA PABIANIC (pl. Obr. Stalingradu 1) godz. 10-14

ZOO czynne w godz. 9-19.30 (Kasa do 14.30)

PALMIARNIA czynna w godz. 10-16 (oprócz niedziel)

KINA

BALTYK - „Indiana Jones” USA od lat 18 godz. 9.30, 13.40, 17.30

IWANOWO - „Indiana Jones” USA od lat 18 godz. 14.30, 17.30

PRZEDWIOSNIE - seans zamknięty - godz. 10, 12.15, „Porwanie”, pol.-bułg. b.o. godz.



MALE STUDYJNE - Wislacy artyści kina amerykańskiego - Woody Allen - „Zelig” USA od lat 15 godz. 12

DKM - Iluzjon - „Christian Jagus” godz. 18.18.30

OKA - „Old Surehand” RFN godz. 18.18.30

GDYNIA - Kino non stop od godz. 10-23 „Psy wojny” USA od lat 18

HALKA - „Uziane wódz Aparczów” NRD b.o. godz. 18.18.30

MŁODA GWARDIA - „Jestem przeciw” pol. od lat 15 godz. 19.30

MUZA - Bajki - „Krasnoludek” godz. 18.18; „Superman”

III USA od lat 15 - godz. 14.15, 14.45

MAJA - Bajki - „Zaginiala” godz. 18.15

POKOS - „Miłość z listy przebojów” pol. od lat 16 godz. 18.30

ROMA - „Wejście smoka” Hongkong-USA od lat 18 godz. 10, 12.15, 14.30, 17.15

STOKI - „Powrót Jedi” - USA od lat 12 godz. 16; „Christine” USA od lat 18 godz. 18.30

SWIT - „Pies który śpiewał” - rum. b.o. godz. 15; „Walka o ogień” kanad.-fr. od lat 13 - godz. 17.19

TATRY - „Klasztor Shaolin” - Hongkong-Chiny od lat 16 godz. 15.30, 17.30, 19.30

ENERGETYK - „Na tropie Sokola” NRD b.o. godz. 18; „Miłość z listy przebojów” pol. od lat 15 godz. 18

REKORD - Bajki - „Tajemnica trzech pomarańczy” radz. godz. 15.15; „Psy wojny” USA od lat 18 godz. 16.15, 18.15

SOJUSZ - nieczynny

godz. 18; „Ucieczka z Alkatraz” USA od lat 16 godz. 18, 18

APTEKI

Mickiewicza 20, Elsnera 18, Dabrowskiego 89, Piotrkowska 146, Olimpijska 7a, Lotkowska 67

Pabianice - Armii Czerwonej 7, Konstancynów - Sadowa 19, Głowno - Lowicka 33, Aleksandrów - Kodziska 4, Zgierz - Sikorskiego 16, Dabrowskiego 16, Ozorków - Armii Czerwonej 17

DIZYURY SZPITALI

Chirurgia urazowa - Szpital im. Sonenberg (Pleniary 30)

Neurochirurgia - Szpital im. Kopernika (Pabianice 62)

Okulistyka - Szpital im. Jonachera (Millonowa 14)

Chirurgia dziecięca - Szpital im. Bierackiego (Pabianice, Karłowicka 68)

Laryngologia dziecięca - Instytut Pediatry (Sporna 36/50)

Chirurgia szcękowo-twarzowa Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 32)

Laryngologia - Klinika WAM (Zeromskiego 113)

Toksykologia - Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)

Wenerologia - Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)

S. XII.

Chirurgia urazowa - Szpital im. Radzińskiego (Drewnowska 78)

Neurochirurgia - Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierz, Parczewska 35)

Okulistyka - Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierz, Parczewska 35)

Chirurgia dziecięca - Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 18)

Laryngologia dziecięca - Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 18)

Chirurgia szcękowo-twarzowa Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 32)

Laryngologia - Szpital im. Piłgrowska (Wólczajska 185)

Wenerologia - Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)

Toksykologia - Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)

DZIS I JUTRO W RADIU

SOBOTA, 7 GRUDNIA

PROGRAM I

11.00 Koncert. 11.37 Komunikaty. 11.55 Sygnał czasu. 12.05 Magazyn informacyjny. 12.30 Muzyka. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Komunikaty. 13.10 Radio kierowców. 13.30 Koncert reklamowy. 14.05 Magazyn muzyczny. 15.55 Radio kierowców. 16.08 Muzyka i aktualności. 17.25 Alkoholizm, alkohol. 17.30 Koncert 40-cioletni. 17.35 Przerwy zawsze ubezpieczone. 18.00 Matyszkiewicz - odc. 18.30 Koncert dnia. 19.00 Magazyn informacyjny. 19.25 Chwila muzyki. 19.30 „Supetek” - aud. 20.00 Dziennik. 20.15 Przy muzyce o sporcie. 20.35 Komunikaty Totalizatora Sportowego. 21.00 Komunikaty. 21.05 Tygodnik Kulturalny. 21.25 Bractwo Złotej Błachy - aud. 22.00 Wład. 22.05 Z kolobrzezskich festiwali. 22.20 Na rockowa nutę - „Genesis” - aud. 23.00 Wład. 23.25 Słynne orkiestry.

PROGRAM II

11.00 Zawsze po jedenaście. 11.10 Recital Ewy Bem. 11.30 Tydzień w stereo. 12.00 Sztafeta Orkiestr Radiowych. 12.25 W stronę jazzu tradycyjnego. 13.00 Wład. 13.05 Serwis informacyjny (L). 13.10 Z cyklu „Okolicie kultury” - fel. Jerzego Wilmańskiego (L). 13.30 Z malowniczej skrzyni. 13.30 Album operowy. 14.00 Co jest grane? - pytania. 15.00 Co jest grane? - odpowiedzi. 15.30 Co jest grane? - nagrody. 16.00 Wielka gra. 16.30 R. H. Innes: „Ziemia, która Bóg dał Kalinowi” - odc. 17.00 Wład. 17.05 Rozwiązanie zagadki muzycznej (L). 17.10 Aktualności dnia (L). 17.30 Gospele wieczoru zaprasza, aud. (L). 18.30 Gwiazdociobór. 19.20 Ministra literacka. 19.30 Wieczór w filharmonii. 21.05 Wład. 21.10 Wieczorne refleksje. 21.15 Ballady. 21.30 Nagrania wieczoru. 21.40 T. Patulek - „Wieczność Głęboka”. 21.10 Studio Stereo sprasza. 23.00 J. Zylfiński: „Gra w tarota”. 23.20 Studio Stereo zaprasza.

PROGRAM III

11.00 Przegląd tygodniaków. 11.15 Dział w Liście Przebojów. 11.30 W zyciorach nie znajdziesz. 11.40 Dział w Liście Przebojów. 11.50 Sven Delblanc „Speranza” odc. 12.00 Serwis Trójki. 12.05 W tonacji Trójki. 13.00 Antoni Czechow „Dramat na polowaniu” odc. 13.10 Powtórka z rozrywki. 14.00 Muzyka Brytannica. 15.00 Serwis Trójki. 15.05 Wszystkie drogi prowadzą do Nashville - aud. 15.45 Reportaż K. Bednarz „Sprawa z Bielawy” 15.00 Zapraszamy do Trójki. 16.00 „Słuchaj, starsi!” - aud. 16.30 Trochę swingu... 19.50 Sven Delblanc „Speranza” odc. 20.00 Liście Przebojów. 22.05 Inne sportowe. 22.15 Teatrzyk „Zielone Oko”. 23.00 Zapraszamy do Trójki.

PROGRAM IV

11.00 Magazyn Rozgłośni Harcerskiej. 11.59 Sygnał czasu. 12.05 Wiadomości. 12.10 Zespoły instrumentalne. 12.20 Biuro Listów. 12.30 Między fantazją a nauką. 13.00 Koncerty zatrzymane w czasie - aud. 13.35 Lekture i refleksje - tel. 14.00 O kulturę słowa - aud. 14.20 Śpiewa Maryla Rodowicz. 14.30 Popołudnie młodych. 16.00 Redakcja Reportaży. 16.05 Z mikrofonem po kraju. 17.00 Wład. 17.05 Pełnia polski - aud. 17.20 Klub wydawców - aud. 18.00 Tydzień muzyczny. 19.00 Portret Polaków - Z. Głogor. 19.30 Wład. 19.35 Chwila muzyki. 19.40 Język francuski (10). 19.55 Świnogwa grzebią aud. 20.20 Wieczór z gwiazdką. 21.30 Piosenki przebrane. 21.50 Felieton Ilteracki. 22.00 „Ich reis” - rep. 22.25 Enolody mo

PROGRAM III

11.00 Pod dachami Paryża. 11.30 Wszystko jest niebezpieczne. 12.00 Recital Williama Christie. 12.30 „Kto pyta, może zbladnieć” - cz. II aud. 13.00 Serwis Trójki. 13.05 Niesie gra muzyka - aud. 14.00 Prywatnie u Wiktora Zborowskiego - aud. 14.15 „Na żywo w Londynie” - nowa płyta. 15.00 Przegląd wydarzeń tygodnia. 15.30 Odkryzione przeboje. 15.30 Bielskie spotkania - „Kto pyta, może zbladnieć” - cz. III aud. 16.00 Dzieła, interpretacje, nagrania. 16.45 Aud. 17.00 Powiększenia - aud. 17.30 Nagrania trójkowe. 18.00 „Wyjątkowa niespokojna noc” - słuch. 18.30 Wstąpienie na temat. 19.00 Serwis Trójki. 19.05 Baw się razem z nami. 21.00 W pobliżu końca świata - słuch. 21.20 W Kaseń i Paderewskiego. 22.00 Rozmowy przed północą - Jerzy Adamski. 22.10 Koncertowy senek. 22.30 Rozmowy przed północą - Roman Samsel. 23.00 Festiwal Jazz Jamboree's. 23.50 Alba de Gespedes „Lala” odc. 5.

PROGRAM IV

8.00 Transmisja mszy rzymskokatolickiej. 11.00 Magazyn Rozgłośni Harcerskiej. 11.59 Sygnał czasu. 12.05 Wład. 12.10 Zagadki muzyczne. 12.20 „Musz być ktoś” - rep. 13.30 Ballada ludowa - aud. 13.43 Książki historyczne. 14.15 Monografie - aud. 14.43 Popołudnie Młodych. 14.00 Socjologia i życie. 15.00 Ostatni koncert w dworcu Chopina - aud. 16.45 Dorobki o harcerstwie. 17.00 Wład. 17.05 Quiz popularyzatorski. 18.00 Rzymskie kaktusy - aud. 18.40 Muzyka religijna. 19.00 Alfa i Omega - mag. 19.30 Wład. 19.35 Echo festiwal. 20.20 Wieczór muzyczny. 22.00 Refleksje i rezonanse muzyczne - aud. 22.50 Lekture Czwórki. 23.00 Gra Herbie Hancock. 23.10 Magazyn Publicystyki Kulturalnej - aud. 23.30 Wład. 23.55 Kalendarz radiowy.

PROGRAM III

11.00 Pod dachami Paryża. 11.30 Wszystko jest niebezpieczne. 12.00 Recital Williama Christie. 12.30 „Kto pyta, może zbladnieć” - cz. II aud. 13.00 Serwis Trójki. 13.05 Niesie gra muzyka - aud. 14.00 Prywatnie u Wiktora Zborowskiego - aud. 14.15 „Na żywo w Londynie” - nowa płyta. 15.00 Przegląd wydarzeń tygodnia. 15.30 Odkryzione przeboje. 15.30 Bielskie spotkania - „Kto pyta, może zbladnieć” - cz. III aud. 16.00 Dzieła, interpretacje, nagrania. 16.45 Aud. 17.00 Powiększenia - aud. 17.30 Nagrania trójkowe. 18.00 „Wyjątkowa niespokojna noc” - słuch. 18.30 Wstąpienie na temat. 19.00 Serwis Trójki. 19.05 Baw się razem z nami. 21.00 W pobliżu końca świata - słuch. 21.20 W Kaseń i Paderewskiego. 22.00 Rozmowy przed północą - Jerzy Adamski. 22.10 Koncertowy senek. 22.30 Rozmowy przed północą - Roman Samsel. 23.00 Festiwal Jazz Jamboree's. 23.50 Alba de Gespedes „Lala” odc. 5.

PROGRAM IV

8.00 Transmisja mszy rzymskokatolickiej. 11.00 Magazyn Rozgłośni Harcerskiej. 11.59 Sygnał czasu. 12.05 Wład. 12.10 Zagadki muzyczne. 12.20 „Musz być ktoś” - rep. 13.30 Ballada ludowa - aud. 13.43 Książki historyczne. 14.15 Monografie - aud. 14.43 Popołudnie Młodych. 14.00 Socjologia i życie. 15.00 Ostatni koncert w dworcu Chopina - aud. 16.45 Dorobki o harcerstwie. 17.00 Wład. 17.05 Quiz popularyzatorski. 18.00 Rzymskie kaktusy - aud. 18.40 Muzyka religijna. 19.00 Alfa i Omega - mag. 19.30 Wład. 19.35 Echo festiwal. 20.20 Wieczór muzyczny. 22.00 Refleksje i rezonanse muzyczne - aud. 22.50 Lekture Czwórki. 23.00 Gra Herbie Hancock. 23.10 Magazyn Publicystyki Kulturalnej - aud. 23.30 Wład. 23.55 Kalendarz radiowy.

PROGRAM III

11.00 Pod dachami Paryża. 11.30 Wszystko jest niebezpieczne. 12.00 Recital Williama Christie. 12.30 „Kto pyta, może zbladnieć” - cz. II aud. 13.00 Serwis Trójki. 13.05 Niesie gra muzyka - aud. 14.00 Prywatnie u Wiktora Zborowskiego - aud. 14.15 „Na żywo w Londynie” - nowa płyta. 15.00 Przegląd wydarzeń tygodnia. 15.30 Odkryzione przeboje. 15.30 Bielskie spotkania - „Kto pyta, może zbladnieć” - cz. III aud. 16.00 Dzieła, interpretacje, nagrania. 16.45 Aud. 17.00 Powiększenia - aud. 17.30 Nagrania trójkowe. 18.00 „Wyjątkowa niespokojna noc” - słuch. 18.30 Wstąpienie na temat. 19.00 Serwis Trójki. 19.05 Baw się razem z nami. 21.00 W pobliżu końca świata - słuch. 21.20 W Kaseń i Paderewskiego. 22.00 Rozmowy przed północą - Jerzy Adamski. 22.10 Koncertowy senek. 22.30 Rozmowy przed północą - Roman Samsel. 23.00 Festiwal Jazz Jamboree's. 23.50 Alba de Gespedes „Lala” odc. 5.

PROGRAM IV

8.00 Transmisja mszy rzymskokatolickiej. 11.00 Magazyn Rozgłośni Harcerskiej. 11.59 Sygnał czasu. 12.05 Wład. 12.10 Zagadki muzyczne. 12.20 „Musz być ktoś” - rep. 13.30 Ballada ludowa - aud. 13.43 Książki historyczne. 14.15 Monografie - aud. 14.43 Popołudnie Młodych. 14.00 Socjologia i życie. 15.00 Ostatni koncert w dworcu Chopina - aud. 16.45 Dorobki o harcerstwie. 17.00 Wład. 17.05 Quiz popularyzatorski. 18.00 Rzymskie kaktusy - aud. 18.40 Muzyka religijna. 19.00 Alfa i Omega - mag. 19.30 Wład. 19.35 Echo festiwal. 20.20 Wieczór muzyczny. 22.00 Refleksje i rezonanse muzyczne - aud. 22.50 Lekture Czwórki. 23.00 Gra Herbie Hancock. 23.10 Magazyn Publicystyki Kulturalnej - aud. 23.30 Wład. 23.55 Kalendarz radiowy.

PROGRAM III

11.00 Pod dachami Paryża. 11.30 Wszystko jest niebezpieczne. 12.00 Recital Williama Christie. 12.30 „Kto pyta, może zbladnieć” - cz. II aud. 13.00 Serwis Trójki. 13.05 Niesie gra muzyka - aud. 14.00 Prywatnie u Wiktora Zborowskiego - aud. 14.15 „Na żywo w Londynie” - nowa płyta. 15.00 Przegląd wydarzeń tygodnia. 15.30 Odkryzione przeboje. 15.30 Bielskie spotkania - „Kto pyta, może zbladnieć” - cz. III aud. 16.00 Dzieła, interpretacje, nagrania. 16.45 Aud. 17.00 Powiększenia - aud. 17.30 Nagrania trójkowe. 18.00 „Wyjątkowa niespokojna noc” - słuch. 18.30 Wstąpienie na temat. 19.00 Serwis Trójki. 19.05 Baw się razem z nami. 21.00 W pobliżu końca świata - słuch. 21.20 W Kaseń i Paderewskiego. 22.00 Rozmowy przed północą - Jerzy Adamski. 22.10 Koncertowy senek. 22.30 Rozmowy przed północą - Roman Samsel. 23.00 Festiwal Jazz Jamboree's. 23.50 Alba de Gespedes „Lala” odc. 5.

PROGRAM IV

8.00 Transmisja mszy rzymskokatolickiej. 11.00 Magazyn Rozgłośni Harcerskiej. 11.59 Sygnał czasu. 12.05 Wład. 12.10 Zagadki muzyczne. 12.20 „Musz być ktoś” - rep. 13.30 Ballada ludowa - aud. 13.43 Książki historyczne. 14.15 Monografie - aud. 14.43 Popołudnie Młodych. 14.00 Socjologia i życie. 15.00 Ostatni koncert w dworcu Chopina - aud. 16.45 Dorobki o harcerstwie. 17.00 Wład. 17.05 Quiz popularyzatorski. 18.00 Rzymskie kaktusy - aud. 18.40 Muzyka religijna. 19.00 Alfa i Omega - mag. 19.30 Wład. 19.35 Echo festiwal. 20.20 Wieczór muzyczny. 22.00 Refleksje i rezonanse muzyczne - aud. 22.50 Lekture Czwórki. 23.00 Gra Herbie Hancock. 23.10 Magazyn Publicystyki Kulturalnej - aud. 23.30 Wład. 23.55 Kalendarz radiowy.

PROGRAM III

11.00 Pod dachami Paryża. 11.30 Wszystko jest niebezpieczne. 12.00 Recital Williama Christie. 12.30 „Kto pyta, może zbladnieć” - cz. II aud. 13.00 Serwis Trójki. 13.05 Niesie gra muzyka - aud. 14.00 Prywatnie u Wiktora Zborowskiego - aud. 14.15 „Na żywo w Londynie” - nowa płyta. 15.00 Przegląd wydarzeń tygodnia. 15.30 Odkryzione przeboje. 15.30 Bielskie spotkania - „Kto pyta, może zbladnieć” - cz. III aud. 16.00 Dzieła, interpretacje, nagrania. 16.45 Aud. 17.00 Powiększenia - aud. 17.30 Nagrania trójkowe. 18.00 „Wyjątkowa niespokojna noc” - słuch. 18.30 Wstąpienie na temat. 19.00 Serwis Trójki. 19.05 Baw się razem z nami. 21.00 W pobliżu końca świata - słuch. 21.20 W Kaseń i Paderewskiego. 22.00 Rozmowy przed północą - Jerzy Adamski. 22.10 Koncertowy senek. 22.30 Rozmowy przed północą - Roman Samsel. 23.00 Festiwal Jazz Jamboree's. 23.50 Alba de Gespedes „Lala” odc. 5.

PROGRAM IV

8.00 Transmisja mszy rzymskokatolickiej. 11.00 Magazyn Rozgłośni Harcerskiej. 11.59 Sygnał czasu. 12.05 Wład. 12.10 Zagadki muzyczne. 12.20 „Musz być ktoś” - rep. 13.30 Ballada ludowa - aud. 13.43 Książki historyczne. 14.15 Monografie - aud. 14.43 Popołudnie Młodych. 14.00 Socjologia i życie. 15.00 Ostatni koncert w dworcu Chopina - aud. 16.45 Dorobki o harcerstwie. 17.00 Wład. 17.05 Quiz popularyzatorski. 18.00 Rzymskie kaktusy - aud. 18.40 Muzyka religijna. 19.00 Alfa i Omega - mag. 19.30 Wład. 19.35 Echo festiwal. 20.20 Wieczór muzyczny. 22.00 Refleksje i rezonanse muzyczne - aud. 22.50 Lekture Czwórki. 23.00 Gra Herbie Hancock. 23.10 Magazyn Publicystyki Kulturalnej - aud. 23.30 Wład. 23.55 Kalendarz radiowy.

PROGRAM I

11.00 Koncert. 11.37 Komunikaty. 11.55 Sygnał czasu. 12.05 Magazyn informacyjny. 12.30 Muzyka. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Komunikaty. 13.10 Radio kierowców. 13.30 Koncert reklamowy. 14.05 Magazyn muzyczny. 15.55 Radio kierowców. 16.08 Muzyka i aktualności. 17.25 Alkoholizm, alkohol. 17.30 Koncert 40-cioletni. 17.35 Przerwy zawsze ubezpieczone. 18.00 Matyszkiewicz - odc. 18.30 Koncert dnia. 19.00 Magazyn informacyjny. 19.25 Chwila muzyki. 19.30 „Supetek” - aud. 20.00 Dziennik. 20.15 Przy muzyce o sporcie. 20.35 Komunikaty Totalizatora Sportowego. 21.00 Komunikaty. 21.05 Tygodnik Kulturalny. 21.25 Bractwo Złotej Błachy - aud. 22.00 Wład. 22.05 Z kolobrzezskich festiwali. 22.20 Na rockowa nutę - „Genesis” - aud. 23.00 Wład. 23.25 Słynne orkiestry.

PROGRAM II

11.00 Zawsze po jedenaście. 11.10 Recital Ewy Bem. 11.30 Tydzień w stereo. 12.00 Sztafeta Orkiestr Radiowych. 12.25 W stronę jazzu tradycyjnego. 13.00 Wład. 13.05 Serwis informacyjny (L). 13.10 Z cyklu „Okolicie kultury” - fel. Jerzego Wilmańskiego (L). 13.30 Z malowniczej skrzyni. 13.30 Album operowy. 14.00 Co jest grane? - pytania. 15.00 Co jest grane? - odpowiedzi. 15.30 Co jest grane? - nagrody. 16.00 Wielka gra. 16.30 R. H. Innes: „Ziemia, która Bóg dał Kalinowi” - odc. 17.00 Wład. 17.05 Rozwiązanie zagadki muzycznej (L). 17.10 Aktualności dnia (L). 17.30 Gospele wieczoru zaprasza, aud. (L). 18.30 Gwiazdociobór. 19.20 Ministra literacka. 19.30 Wieczór w filharmonii. 21.05 Wład. 21.10 Wieczorne refleksje. 21.15 Ballady. 21.30 Nagrania wieczoru. 21.40 T. Patulek - „Wieczność Głęboka”. 21.10 Studio Stereo sprasza. 23.00 J. Zylfiński: „Gra w tarota”. 23.20 Studio Stereo zaprasza.

PROGRAM III

11.00 Przegląd tygodniaków. 11.15 Dział w Liście Przebojów. 11.30 W zyciorach nie znajdziesz. 11.40 Dział w Liście Przebojów. 11.50 Sven Delblanc „Speranza” odc. 12.00 Serwis Trójki. 12.05 W tonacji Trójki. 13.00 Antoni Czechow „Dramat na polowaniu” odc. 13.10 Powtórka z rozrywki. 14.00 Muzyka Brytannica. 15.00 Serwis Trójki. 15.05 Wszystkie drogi prowadzą do Nashville - aud. 15.45 Reportaż K. Bednarz „Sprawa z Bielawy” 15.00 Zapraszamy do Trójki. 16.00 „Słuchaj, starsi!” - aud. 16.30 Trochę swingu... 19.50 Sven Delblanc „Speranza” odc. 20.00 Liście Przebojów. 22.05 Inne sportowe. 22.15 Teatrzyk „Zielone Oko”. 23.00 Zapraszamy do Trójki.

PROGRAM IV

11.00 Magazyn Rozgłośni Harcerskiej. 11.59 Sygnał czasu. 12.05 Wiadomości. 12.10 Zespoły instrumentalne. 12.20 Biuro Listów. 12.30 Między fantazją a nauką. 13.00 Koncerty zatrzymane w czasie - aud. 13.35 Lekture i refleksje - tel. 14.00 O kulturę słowa - aud. 14.20 Śpiewa Maryla Rodowicz. 14.30 Popołudnie młodych. 16.00 Redakcja Reportaży. 16.05 Z mikrofonem po kraju. 17.00 Wład. 17.05 Pełnia polski - aud. 17.20 Klub wydawców - aud. 18.00 Tydzień muzyczny. 19.00 Portret Polaków - Z. Głogor. 19.30 Wład. 19.35 Chwila muzyki. 19.40 Język francuski (10). 19.55 Świnogwa grzebią aud. 20.20 Wieczór z gwiazdką. 21.30 Piosenki przebrane. 21.50 Felieton Ilteracki. 22.00 „Ich reis” - rep. 22.25 Enolody mo

PROGRAM III

11.00 Pod dachami Paryża. 11.30 Wszystko jest niebezpieczne. 12.00 Recital Williama Christie. 12.30 „Kto pyta, może zbladnieć” - cz. II aud. 13.00 Serwis Trójki. 13.05 Niesie gra muzyka - aud. 14.00 Prywatnie u Wiktora Zborowskiego - aud. 14.15 „Na żywo w Londynie” - nowa płyta. 15.00 Przegląd wydarzeń tygodnia. 15.30 Odkryzione przeboje. 15.30 Bielskie spotkania - „Kto pyta, może zbladnieć” - cz. III aud. 16.00 Dzieła, interpretacje, nagrania. 16.45 Aud. 17.00 Powiększenia - aud. 17.30 Nagrania trójkowe. 18.00 „Wyjątkowa niespokojna noc” - słuch. 18.30 Wstąpienie na temat. 19.00 Serwis Trójki. 19.05 Baw się razem z nami. 21.00 W pobliżu końca świata - słuch. 21.20 W Kaseń i Paderewskiego. 22.00 Rozmowy przed północą - Jerzy Adamski. 22.10 Koncertowy senek. 22.30 Rozmowy przed północą - Roman Samsel. 23.00 Festiwal Jazz Jamboree's. 23.50 Alba de Gespedes „Lala” odc. 5.

PROGRAM IV

8.00 Transmisja mszy rzymskokatolickiej. 11.00 Magazyn Rozgłośni Harcerskiej. 11.59 Sygnał czasu. 12.05 Wład. 12.10 Zagadki muzyczne. 12.20 „Musz być ktoś” - rep. 13.30 Ballada ludowa - aud. 13.43 Książki historyczne. 14.15 Monografie - aud. 14.43 Popołudnie Młodych. 14.00 Socjologia i życie. 15.00 Ostatni koncert w dworcu Chopina - aud. 16.45 Dorobki o harcerstwie. 17.00 Wład. 17.05 Quiz popularyzatorski. 18.00 Rzymskie kaktusy - aud. 18.40 Muzyka religijna. 19.00 Alfa i Omega - mag. 19.30 Wład. 19.35 Echo festiwal. 20.20 Wieczór muzyczny. 22.00 Refleksje i rezonanse muzyczne - aud. 22.50 Lekture Czwórki. 23.00 Gra Herbie Hancock. 23.10 Magazyn Publicystyki Kulturalnej - aud. 23.30 Wład. 23.55 Kalendarz radiowy.

PROGRAM III

11.00 Pod dachami Paryża. 11.30 Wszystko jest niebezpieczne. 12.00 Recital Williama Christie. 12.30 „Kto pyta, może zbladnieć” - cz. II aud. 13.00 Serwis Trójki. 13.05 Niesie gra muzyka - aud. 14.00 Prywatnie u Wiktora Zborowskiego - aud. 14.15 „Na żywo w Londynie” - nowa płyta. 15.00 Przegląd wydarzeń tygodnia. 15.30 Odkryzione przeboje. 15.30 Bielskie spotkania - „Kto pyta, może zbladnieć” - cz. III aud. 16.00 Dzieła, interpretacje, nagrania. 16.45 Aud. 17.00 Powiększenia - aud. 17.30 Nagrania trójkowe. 18.00 „Wyjątkowa niespokojna noc” - słuch. 18.30 Wstąpienie na temat. 19.00 Serwis Trójki. 19.05 Baw się razem z nami. 21.00 W pobliżu końca świata - słuch. 21.20 W Kaseń i Paderewskiego. 22.00 Rozmowy przed północą - Jerzy Adamski. 22.10 Koncertowy senek. 22.30 Rozmowy przed północą - Roman Samsel. 23.00 Festiwal Jazz Jamboree's. 23.50 Alba de Gespedes „Lala” odc. 5.

PROGRAM IV

8.00 Transmisja mszy rzymskokatolickiej. 11.00 Magazyn Rozgłośni Harcerskiej. 11.59 Sygnał czasu. 12.05 Wład. 12.10 Zagadki muzyczne. 12.20 „Musz być ktoś” - rep. 13.30 Ballada ludowa - aud. 13.43 Książki historyczne. 14.15 Monografie - aud. 14.43 Popołudnie Młodych. 14.00 Socjologia i życie. 15.00 Ostatni koncert w dworcu Chopina - aud. 16.45 Dorobki o harcerstwie. 17.00 Wład. 17.05 Quiz popularyzatorski. 18.00 Rzymskie kaktusy - aud. 18.40 Muzyka religijna. 19.00 Alfa i Omega - mag. 19.30 Wład. 19.35 Echo festiwal. 20.20 Wieczór muzyczny. 22.00 Refleksje i rezonanse muzyczne - aud. 22.50 Lekture Czwórki. 23.00 Gra Herbie Hancock. 23.10 Magazyn Publicystyki Kulturalnej - aud. 23.30 Wład. 23.55 Kalendarz radiowy.

